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Οι πληκτρο-
λογιομάχοι…

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Οι Διαβιβάσεις Γιόρτασαν
τα 78 τους Χρόνια 
και Τίμησαν τη Διεθνή
Ημέρα Τηλεπικοινωνιών 

Δραστηριότητες Παραρτημάτων

wσελ. 13

wσελ. 14

wσελ. 16

Από την Κρήτη
έως τον  Έβρο

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΤΕΧΝΙΚΟΥ

Το χρονικό μιας “παράξενης” και 
“αντισυμβατικής” σχέσης (ΜΤΣ-ΕΛΚΑΚ)

Γράφει ο
Υπτγος ε.α
Ιωάννης
Δεβούρος,
Πρόεδρος 
ΔΣ/ Ε.Α.Α.Σ

Α πό τις 12 Μαρτίου 2024, ημερομηνία κατά την
οποία το ΣΓ/ΥΦΕΘΑ έδωσε εντολή στο ΜΤΣ να
εκκενώσει δυο ορόφους του κτηρίου στο οποίο

στεγάζεται, με σκοπό να τους διαθέσει για να εγκατα-
σταθεί η ανύπαρκτη τότε Ανώνυμη Εταιρία «Ελληνικό
Κέντρο Αμυντικής Καινοτομίας» (ΕΛΚΑΚ ΑΕ), που ιδρύ-
θηκε εκ των υστέρων  με τον Ν.5110/2024 (ΦΕΚ Α΄ 75-
25/4/2024), η ΕΑΑΣ ανέλαβε πρωτοβουλίες προκειμέ-
νου το ΜΤΣ να μην απωλέσει τμήμα της περιουσίας
του.

Ειδικότερα:
1. Απέστειλε αμέσως εξώδικο στον πρόεδρο και τα

μέλη του ΔΣ/ΜΤΣ, επισημαίνοντάς τους να μην προ-
βούν σε λήψη αποφάσεων που θα ζημίωναν τους μετο-
χομερισματούχους

2. Αποτέλεσμα του εξωδίκου ήταν να αποτραπεί η
δωρεάν παραχώρηση των χώρων, όπως αρχικά είχε
ζητηθεί από το ΥΠΕΘΑ και να ζητηθεί από το ΥΠΕΘΑ η
εκπόνηση σχετικής μελέτης (Απόφαση ΔΣ/ΜΤΣ της
28Μαρ24)

3. Την Μεγάλη Τρίτη το επίμαχο νομοσχέδιο του
ΥΠΕΘΑ, σχετικό με την ίδρυση της «ΕΛΚΑΚ ΑΕ» αναρ-
τήθηκε για δημόσια διαβούλευση, στην οποία συμμε-
τείχε μαζικά η ΕΑΑΣ, με εκατοντάδες σχόλια των μελών
της, με αποτέλεσμα να εισαχθεί το νομοσχέδιο προς
επεξεργασία από τη Διαρκή Επιτροπή Εξωτερικών και
Άμυνας, χωρίς την διάταξη που προέβλεπε «τη χωρίς
αντάλλαγμα παραχώρηση χώρων για τη στέγαση της
ΕΛΚΑΚ ΑΕ» αλλά κατόπιν αποφάσεως του ΔΣ/ΜΤΣ και
όχι δωρεάν.

4. Η ΕΑΑΣ, διά του Δντος Συμβούλου της Ανχη ε.α.
Χρηστίδη Χρ., παρουσίασε τις θέσεις της για το επίμαχο
νομοσχέδιο, κατά τη συνεδρίαση της Διαρκούς Επιτρο-
πής Εξωτερικών και Άμυνας και εν συνεχεία το νομο-
σχέδιο έγινε νόμος του Κράτους, αφού ψηφίσθηκε από
τη ΒτΕ.

5. Συνέταξε και δημοσίευσε ανοικτή επιστολή
προς τον κ. Πρωθυπουργό, η οποία έχει δημοσιευθεί
στην ιστοσελίδα μας

6. Επειδή ο πρόεδρος του ΜΤΣ επικοινωνούσε με
το ΥΠΕΘΑ χωρίς να ενημερώνει το ΔΣ/ΜΤΣ και με
αφορμή την πρόκληση απόφασης από τη ΔΕ/ΕΛΟΑΣ,
για μετεγκατάσταση του ΕΛΟΑΣ σε στρατόπεδο στο
Ρουφ, την 5 Ιουν 2024 η ΕΑΑΣ, διά του εκπροσώπου
της και Προέδρου της Υπτγου ε.α. Δεβούρου Ι., ζήτησε
να καταχωρηθεί στο Πρακτικό ΔΣ/ ΜΤΣ της 30-05-
2024 η επίσημη θέση της ΕΑΑΣ, που αναφέρει:

«Αγαπητά μέλη του ΔΣ/ΜΤΣ, κατόπιν ενδελεχούς

μελέτης της αποφάσεως της ΔΕ/ΕΛΟΑΣ, προκύπτουν
τα εξής σοβαρά νομικά, ηθικά και πρακτικά ζητήματα:

α. Η λειτουργία των Ειδικών Λογαριασμών, επομέ-
νως και του ΕΛΟΑΣ, προβλέπεται εντός των αντιστοί-
χων Μετοχικών Ταμείων και όχι μακράν μας έδρας των

β. Δεν έχει αιτιολογηθεί από κανένα όργανο του
ΜΤΣ η αναγκαιότητα μετεγκατάστασης του ΕΛΟΑΣ σε
άλλο χώρο, εκτός του κτηρίου του ΜΤΣ

γ. Δεν υφίσταται, τουλάχιστον εν γνώσει του
ΔΣ/ΜΤΣ, καμία μελέτη, που να τεκμηριώνει την ανα-
γκαιότητα μετεγκατάστασης του ΕΛΟΑΣ σε στρατόπεδο
στο Ρουφ.

δ. Δεν έχει εκπονηθεί από το ΥΠΕΘΑ η μελέτη την
οποία ζητήσαμε με την απόφαση του ΔΣ/ΜΤΣ της 28ης
Μαρτίου 24

ε. Κατά παράβαση εκείνης της απόφασης, ο πρό-
εδρος του ΔΣ/ ΜΤΣ κ. Χατσίκας, ενεργώντας εντελώς
αντικαταστατικά και εξωθεσμικά απέστειλε εντολή στον
ΕΛΟΑΣ, προκειμένου να προκαλέσει έκδοση απόφα-
σης της ΔΕ του, για μετεγκατάστασή του εκτός ΜΤΣ,
χωρίς να υπάρχει επαρκής αιτιολόγηση, όχι μόνο της
ανάγκης να πραγματοποιηθεί μια τέτοια μετακίνηση,
αλλά ούτε καν ποια θα είναι η βελτίωση των παρεχομέ-
νων υπηρεσιών του.

στ. Στις διαδικασίες που έχουν προηγηθεί, αγνοή-
θηκαν οι τεκμηριωμένες και βάσιμες εισηγήσεις των
καθ’ ύλην αρμοδίων οργάνων και εκ της ειδικότητάς
τους τεχνοκρατών (Τρεις ανώτεροι αξιωματικοί του Οι-
κονομικού και μια ανώτερη αξιωματικός του Νομικού
Σώματος- Διευθυντής ΕΛΟΑΣ και 3 μέλη της ΔΕ/ΕΛΟ-
ΑΣ), καθώς και του πρώην γενικού Διευθυντού του
ΜΤΣ (Ανωτάτου Αξιωματικού του Οικονομικού), προ-
κειμένου να ικανοποιηθεί η επιθυμία του κ. ΥΕΘΑ, που
έχει ήδη εκφραστεί με την έκδοση, παράνομων κατά
την άποψή μας διαταγών. Επί του θέματος αυτού έχου-
με στη διάθεσή μας γνωμοδοτικό σημείωμα έγκριτου
Νομικού Γραφείου, το οποίο είναι στη διάθεση του
ΔΣ/ΜΤΣ, εάν ζητηθεί.

ζ. Στο πρακτικό υπ. αρ. 06/01 του ΕΛΟΑΣ, της συ-
νεδρίασης της 20ης Μαΐου 24, στην παράγραφο 22(β)
αυτού, αναφέρονται λεπτομερώς οι προϋποθέσεις για
την υλοποίηση της  αναγκαστικής εξώσεως του ΕΛΟΑΣ
από τη φυσική έδρα λειτουργίας του. Για την απόφαση
αυτή της  μαραθώνιας συνεδρίασης της ΔΕ/ΕΛΟΑΣ,
δεν έχει ζητηθεί νομική γνωμοδότηση για το εάν η ΔΕ
έχει την δικαιοδοσία να αποφασίσει για την μετεγκατά-
σταση του ΕΛΟΑΣ, την οποία και ζητούμε. Υπογραμμί-
ζεται ότι η ληφθείσα κατά οριακή πλειοψηφία (3-3) από-
φαση της ΔΕ/ΕΛΟΑΣ κατά  τη μαραθώνια    συνεδρίαση
19- 20 Μαϊ 2024 είναι μεν νόμιμη, δεν είναι όμως ηθι-
κή.

η. Παρακαλώ τον κ. Πρόεδρο του ΜΤΣ να μας ενη-
μερώσει:

1/  Για ποιους λόγους θα πρέπει να μετεγκαταστα-
θεί ο ΕΛΟΑΣ εκτός της έδρας του, ποια είναι η σκοπιμό-
τητα;

2/ Πώς αυτή η μετεγκατάσταση θα εξυπηρετήσει
καλύτερα τους μετοχομερισματούχους, δηλαδή σε τι

συνίσταται η αναβάθμιση των παρεχομένων υπηρε-
σιών του, από το στρατόπεδο του Ρουφ;

3/ Πώς θα προαγάγει τους σκοπούς λειτουργίας
του, ποια δηλαδή θα είναι η ωφέλεια από την μετακίνη-
ση;

4/ Ποιο θα είναι το συνολικό κόστος της μετεγκατά-
στασής του; Υπάρχει κάποιος προϋπολογισμός ή προ-
μέτρηση των εργασιών που θέτει ως προϋποθέσεις η
απόφαση της ΔΕ/ΕΛΟΑΣ;

5/ Υπάρχει σχεδιασμός από το ΜΤΣ για αξιοποίηση
των χώρων που θα εκκενωθούν; Αν ναι, ποιος το απο-
φάσισε; Αν όχι, τότε γιατί μετακινείται ο ΕΛΟΑΣ;

6/ Ποιος θα χρησιμοποιεί τους χώρους, από τη
στιγμή της αποχώρησης του ΕΛΟΑΣ από το κτήριο του
ΜΤΣ;

7/ Έχουν συνάφεια οι νέοι χρήστες με τον σκοπό
λειτουργίας του ΜΤΣ;

8/ Με ποιον τρόπο η οποιαδήποτε παραχώρηση
των χώρων που θα εκκενωθούν, θα είναι παραγωγική
υπέρ του ΜΤΣ, όπως άλλωστε προβλέπει ο νόμος;

9/ Επισημαίνεται ότι το ΔΣ/ΕΑΑΣ το οποίο και εκ-
προσωπώ, αντιτίθεται σε οποιαδήποτε μετακίνηση του
ΕΛΟΑΣ εκτός του κτηρίου του ΜΤΣ, καθώς επίσης και
σε οποιαδήποτε άλλη μετακίνηση των υπηρεσιών του
ΜΤΣ, προκειμένου να παραχωρηθούν οι χώροι που θα
εκκενωθούν σε οποιονδήποτε τρίτο. Τώρα πρέπει να
αντισταθούμε, διότι μετά θα είναι πολύ αργά.

10/ Επομένως είμαστε, όλα τα μέλη του παρόντος
ΔΣ, υπόλογα στη συνείδηση χιλιάδων συναδέλφων, εν
ενεργεία και εν αποστρατεία, που αναμένουν από εμάς
να διαφυλάξουμε την περιουσία τους, όπως πράττουν
και τα Ταμεία των άλλων Κλάδων, ΜΤΑ και ΜΤΝ. Ας
μην αποτελέσουμε εμείς ως συλλογικό όργανο, το ερ-
γαλείο ικανοποίησης προσωπικών επιδιώξεων εις βά-
ρος του συνολικού συμφέροντος από τη μια και την
απαρχή της παράδοσης της ακίνητης περιουσίας μας,
άνευ όρων, από την άλλη.

11/ Παρακαλώ το παρόν σχόλιό μου επί της Ανα-
κοίνωσης του Γενικού Δντη ΜΤΣ, σχετικά με την μετεγ-
κατάσταση του ΕΛΟΑΣ, να ενσωματωθεί στο σημερινό
Πρακτικό, 30 Μαΐου 2024, του ΔΣ/ΜΤΣ.»

7. Μετά από τα παραπάνω, το ΥΠΕΘΑ με έγγραφο
του ΣΓ/ΥΦΕΘΑ προς το ΜΤΣ, αναδιπλώθηκε στο θέμα
της μετεγκατάστασης του ΕΛΟΑΣ, ο οποίος θα παρα-
μείνει στο κτήριο του ΜΤΣ και εκδήλωσε ενδιαφέρον
να μισθώσει η ΕΛΚΑΚ ΑΕ δυο ορόφους του κτηρίου του
ΜΤΣ (588 τμ) έναντι 50.000 ευρώ ετησίως. 

8. Την  11 Ιουν 2024 η ΕΑΑΣ, με έγγραφό της προς
το ΜΤΣ (Πρόεδρο, Γενικό Δ/ντη και Γραμματεία ΔΣ), ζή-
τησε την άμεση σύγκληση έκτακτου ΔΣ, προκειμένου
να ενημερωθούν οι μέτοχοι και μερισματούχοι του Τα-
μείου, αλλά και τα μέλη του ΔΣ/ΜΤΣ, επί του σοβαρού
θέματος της παραχώρησης 2 ορόφων του κτηρίου του
ΜΤΣ έναντι ετησίου μισθώματος 50.000 ευρώ 

9. Τέλος η ΕΑΑΣ στις 17 Ιουνίου 2024 εκδήλωσε,
με έγγραφό της προς το ΜΤΣ, το ενδιαφέρον της για μί-
σθωση των ίδιων χώρων με μεγαλύτερο κατά 5000 ευ-
ρώ μίσθωμα, ήτοι 55.000 ευρώ ετησίως.

wσελ. 6-11

wσελ. 12

ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ

Οι Τουρκο-Ελληνικές
σχέσεις 

Παραθεριστικές
περίοδοι από 
27 Ιουνίου έως
και 23 Ιουλίου

wσελ. 2

wσελ. 3-5

Ο  χουλιγκανισμός 
του διαδικτύου
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Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να

έχει περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες
(900) λέξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλο-
γραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- απο-
στολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην πε-
ριέχει ευχαριστίες και επαίνους.

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και

αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορ-

φή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο

και  ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές

των άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση
ισχύουν τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική

επιτροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα,

φωτογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές από-

ψεις του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύ-

γονται οι νεκρολογίες.
lΓια κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ)

τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και
σε ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης Aπο-

στράτων
Aξκών Στρατού 
(EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:

Ένωση Aποστράτων

Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:

210 3633797

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942

Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495

Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com

www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:

Αντγος ε.α.  Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

Υπτγος ε.α. Μπολώσης Χρήστος

Δντης Σύνταξης

Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

DTP-Eκτύπωση:

Νews Press Hold

Ο Ατατούρκ και ο Βενιζέλος έμειναν στην
ιστορία ως οι αρχιτέκτονες των σχέσεων καλής
γειτονίας μεταξύ Τουρκίας και Ελλάδας. Και οι
δύο ηγέτες έκαναν τολμηρά βήματα για την
ειρήνη και τη σταθερότητα, προστατεύοντας
παράλληλα τα εθνικά τους συμφέροντα.

Ο ι Τουρκο-Ελληνικές σχέσεις είχαν πάντα σκαμπανεβάσματα.
Ενώ άλλοτε έπνεαν ανοιξιάτικα αεράκια στις σχέσεις, άλλοτε
ξέσπασαν καταιγίδες και αερομαχίες στον ουρανό του Αιγαί-

ου. Αλλά οι άνθρωποι σε μεγάλο βαθμό τα πήγαιναν καλά μεταξύ τους.
Η ομοιότητα και η εγγύτητα των λαών με κοινές μελωδίες, φαγητά και
λόγια, αυξήθηκε και στις δύο πλευρές του Αιγαίου. Η Οθωμανική Αυ-
τοκρατορία γνώρισε αναμφίβολα μια από τις πιο σοβαρές συνέπειες
των αυξανόμενων εθνικιστικών κινημάτων μετά τη Γαλλική Επανάστα-
ση. Η Ελλάδα έγινε ένας από τους πρώτους λαούς στην περιοχή των
Βαλκανίων, που αποσχίστηκε από την Οθωμανική Αυτοκρατορία μετά
από μια σειρά εξεγέρσεων. Εκτός από Βρετανούς, Γάλλους και Ιτα-
λούς στρατιώτες, Έλληνες στρατιώτες ήρθαν και στην Κωνσταντινού-
πολη, την πρωτεύουσα της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, η οποία κατα-
λήφθηκε δύο φορές το 1918 και το 1920. Πριν απ’ αυτό, ο περίφημος
Τουρκο-Ελληνικός πόλεμος έγινε επί Σουλτάνου Αμπντούλ Χαμίτ Β'.
Μια σειρά από πολέμους με την Ελλάδα, ήταν καθοριστικοί στην πο-
ρεία προς την ίδρυση της Τουρκικής Δημοκρατίας. Τελικά, ο Ελληνι-
κός στρατός ηττήθηκε και εκδιώχθηκε από την Ανατολία, με τη Μεγάλη
Επίθεση υπό τη διοίκηση του Μουσταφά Κεμάλ Ατατούρκ. Υπήρχαν
πληγές πολέμου και από τις δύο πλευρές και η ειρήνη ήταν πλέον απα-
ραίτητη.

Από τη Λωζάννη στη φιλία
Η υπογραφή της Συνθήκης της Λωζάννης στις 24 Ιουλ 1923 άνοιξε

μια νέα σελίδα μεταξύ Τουρκίας και Ελλάδας. Κατά τη διάρκεια αυτής
της περιόδου, η ανταλλαγή πληθυσμών μεταξύ των δύο χωρών, ήταν
ένα από τα κύρια ζητήματα. Αν και αυτή η διαδικασία αμοιβαίας ανταλ-
λαγής ήταν προκλητική για τις εκτοπισμένες κοινότητες, έθεσε τα θε-
μέλια για υγιέστερες σχέσεις μεταξύ των δύο εθνών μακροπρόθεσμα.
Σ’ αυτή τη διαδικασία, οι προσεγγίσεις Ατατούρκ και Βενιζέλου βασι-
σμένες στον αμοιβαίο σεβασμό και την κατανόηση, δημιούργησαν την
ελπίδα για μια μόνιμη ειρήνη μεταξύ των δύο γειτονικών χωρών.

Ο πιο αρνητικός αντίκτυπος της Ανταλλαγής Πληθυσμών ως προς
τον πολιτιστικό πλούτο της Ανατολίας, ήταν η αποστολή χριστιανών
Τούρκων που χρησιμοποίησαν το Ελληνικό αλφάβητο στην Ελλάδα. Οι
Καραμανλήδες, των οποίων η παρουσία στην Ανατολία χρονολογείται
από το 1071 και ήταν το χρώμα αυτών των εδαφών από τη Βυζαντινή
Αυτοκρατορία, είχαν επίσης τις δικές τους εκκλησίες και τον κόσμο του
Τύπου. Αν και τα παραδείγματα είναι σπάνια σήμερα, σ’ αυτά τα τυπο-
γραφεία τυπώνονταν διάφορες εφημερίδες και βιβλία στην Καραμαν-
λική γλώσσα. Οι Καραμανλήδες ζούσαν κυρίως στις περιοχές Ικονίου,
Καραμάν, Καισάρειας, Νίγντε, Νέβσεχιρ και Άκσαραϊ. Σε ένα ντοκιμαν-
τέρ είδα μια ηλικιωμένη κυρία που πήγε στην Ελλάδα από την Καισά-
ρεια και προσευχόταν στα τούρκικα λέγοντας «Ξάπλωσα στα δεξιά
μου, γύρισα προς τα αριστερά, αφήστε τους Αγγέλους να γίνουν μάρ-
τυρες της θρησκείας και της πίστης μου». Πράγματι, η πλειοψηφία των
Καραμανλήδων δεν ήξερε καθόλου Ελληνικά. Σχεδόν όλοι έμαθαν να
μιλούν αυτή τη γλώσσα στην Ελλάδα, όπου πήγαν μετά την ανταλλαγή
πληθυσμών.

Διπλωματικές νίκες...
Η περίοδος μετά τη Λωζάννη ήταν γεμάτη από διάφορες δυσκο-

λίες. Προέκυψαν δύσκολα ζητήματα όπως το ζήτημα της εγκαταλειμ-
μένης ιδιοκτησίας μεταξύ των δύο χωρών. Αν και η Τουρκία και η Ελ-
λάδα υπέβαλαν πολλές φορές αμοιβαίες διεκδικήσεις κατά τη διάρ-
κεια αυτής της περιόδου, μια σημαντική καμπή σημειώθηκε με τη Συν-
θήκη της Άγκυρας που υπογράφηκε το 1930. Η συμφωνία περιείχε
συγκεκριμένα βήματα για την επίλυση προηγούμενων προβλημάτων
και επιτάχυνε τη διαδικασία εξομάλυνσης των σχέσεων μεταξύ των

δύο χωρών.

Γέφυρες Φιλίας
Μετά το 1930, υπό την ηγεσία του Ατατούρκ και του Βενιζέλου, άρ-

χισαν να δημιουργούνται θερμοί δεσμοί μεταξύ της Τουρκίας και της
Ελλάδας. Οι αμοιβαίες επισκέψεις και η διπλωματική αλληλογραφία
μεταξύ των δύο ηγετών, αύξησαν την εμπιστοσύνη των χωρών μεταξύ
τους. Κατά τη διάρκεια αυτής της περιόδου, οι συνθήκες φιλίας και ου-
δετερότητας που υπογράφηκαν μεταξύ των δύο χωρών, ήταν σημαντι-
κά βήματα για τη διασφάλιση της ειρήνης και της σταθερότητας στα
Βαλκάνια. Οι συμφωνίες αυτές δημιούργησαν θετικές επιπτώσεις όχι
μόνο μεταξύ των δύο χωρών αλλά και σε περιφερειακό επίπεδο. Σε
δήλωσή του στον Ελληνικό Τύπο εκείνη την εποχή, ο Βενιζέλος είπε:
«Οι Τούρκοι δέχτηκαν το χέρι φιλίας που απλώσαμε ως Ελλάδα με με-
γάλη ειλικρίνεια».

Αρχιτέκτονες της Ειρήνης: Ατατούρκ και
Βενιζέλος

Ο Ατατούρκ και ο Βενιζέλος έμειναν στην ιστορία ως οι αρχιτέκτο-
νες των σχέσεων καλής γειτονίας μεταξύ Τουρκίας και Ελλάδας. Και οι
δύο ηγέτες έκαναν τολμηρά βήματα για την ειρήνη και τη σταθερότητα
προστατεύοντας παράλληλα τα εθνικά τους συμφέροντα. Το δίδυμο
έχτισε μια γέφυρα φιλίας μεταξύ των δύο χωρών με τις προσπάθειές
τους να διατηρήσουν την ειρήνη στα Βαλκάνια και ιδιαίτερα την υπο-
στήριξή τους στο Βαλκανικό Σύμφωνο. Αν και ο θάνατος του Ατατούρκ
το 1938 σήμανε το τέλος αυτής της περιόδου, η κληρονομιά που άφη-
σε συνέχισε να είναι αισθητή στις σχέσεις μεταξύ των δύο χωρών για
πολλά χρόνια. Αυτή την περίοδο μεταξύ Τουρκίας και Ελλάδας, τη θυ-
μόμαστε ως απόδειξη του πώς ο αμοιβαίος σεβασμός και η κατανόηση,
μπορεί να οδηγήσει σε σταθερές φιλίες ακόμη και κάτω από δύσκολες
ιστορικές συνθήκες. Τα οράματα του Ατατούρκ και του Βενιζέλου,
αποτελούν πηγή έμπνευσης για τη διατήρηση της ειρήνης και της συ-
νεργασίας μεταξύ των δύο εθνών σήμερα.

Ο Βενιζέλος πρότεινε τον Ατατούρκ για το
Νόμπελ

Ο Τουρκο-Ελληνικός πόλεμος οδήγησε σε απώλεια δεκάδων χι-
λιάδων ζωών, εκατοντάδων χιλιάδων τραυματιών και εκτοπισμό αν-
θρώπων. Στο τέλος των 12 χρόνων μετά τον πόλεμο, το 1934, ο Έλλη-
νας ηγέτης Ελευθέριος Βενιζέλος πρότεινε για το Νόμπελ Ειρήνης τον
Μουσταφά Κεμάλ Ατατούρκ, αρχηγό της νικήτριας τουρκικής πλευράς
στον πόλεμο. Ο κύριος λόγος γι’ αυτόν τον θετικό άνεμο, ήταν η θετική
ατμόσφαιρα που δημιουργήθηκε από την Τουρκο-Ελληνική Συμφωνία
Φιλίας και Συνεργασίας που υπογράφηκε στην Άγκυρα το 1930. Σήμε-
ρα, υπάρχει μια Ελλάδα στα νησιά του Αιγαίου που παρέχει ευκολία βί-
ζας στους Τούρκους και αναπτύσσει οικονομικές σχέσεις με την Τουρ-
κία. 

Η φιλία φέρνει πολύ περισσότερα και στα δύο μέρη από την εχθρό-
τητα.

YAZARIN DIGER YAZILARI

Οι Τουρκο-Ελληνικές σχέσεις 
Δημοσίευμα του αρθρογράφου Hasan Mert Kaya στην Εφημερίδα «Μιλλιέτ» της 12 Μαϊ 2024
Μετάφραση: Από τον Άνχη ε.α. Χαράλαμπο Καραγκιοζούδη
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Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

ΠΑΡΑΘΕΡΙΖΟΝΤΕΣ ΤΗΝ 4η ΠΕΡΙΟΔΟ ΑΠΟ 27 ΙΟΥΝ ΕΩΣ 09 ΙΟΥΛ ΣΤΑ ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 2024
A/A ΑΔΤ ΕΑΑΣ Α. Μ. ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΘΕΣΗ ΕΙΔΙΚΗ 

ΑΝΑΠΛ/ΚΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
1 60569 38797 ΑΝΤΓΟΣ (ΕΜ) ΠΕΤΡΟΥΛΑΚΗΣ ΗΛΙΑΣ 360 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ

(Ειδική κατηγορία) 0 ΝΑΙ
2 50662 49615 ΣΧΗΣ (ΕΠ) ΚΑΝΔΗΛΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 343 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ

(Ειδική κατηγορία) 0 ΝΑΙ
3 73969 38732 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΠΑΛΛΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 260 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ

(Ειδική κατηγορία) 0 ΝΑΙ
4 12448 35724 ΤΑΞΧΟΣ (ΤΘ) ΑΥΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ 260 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ

(Ειδική κατηγορία) 0 ΝΑΙ
5 67520 43791 ΣΧΗΣ (Δ/ΓΡ) ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ 233 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ

(Ειδική κατηγορία) 0 ΝΑΙ
6 53736 36570 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΚΑΛΑΜΠΑΛΙΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 230 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ

(Ειδική κατηγορία) 0 ΝΑΙ
7 53956 39045 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΓΕΡΑΜΑΝΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 310 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
8 62347 46430 ΣΧΗΣ (ΕΜ) ΜΑΡΚΟΥΤΖΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 303 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
9 22173 52670 ΙΛΧΟΣ (ΤΘ) ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ 300 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
10 73972 56432 ΣΧΗΣ (ΕΠ) ΑΡΓΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 273 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
11 50971 44121 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΜΑΝΩΛΟΥΔΗΣ ΒΛΑΣΙΟΣ 270 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
12 50318 46384 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΒΕΡΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 270 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
13 63786 58568 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΜΗΤΣΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 270 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
14 71427 59065 ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΙΓΓΛΕΖΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 263 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
15 68112 49280 ΤΧΗΣ (ΤΘ) ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 263 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
16 16071 38117 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΣΚΟΥΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 260 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
17 72635 40342 ΥΠΤΓΟΣ (ΤΘ) ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 260 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
18 24623 52976 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 260 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
19 51309 56562 ΛΓΟΣ (ΔΒ) ΣΠΑΡΑΓΓΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 260 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
20 22245 48985 ΑΝΧΗΣ (ΑΣ) ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 257 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
21 64524 61446 ΥΠΛΓΟΣ (ΤΧ) ΤΣΑΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 257 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
22 69987 67276 ΑΝΘΛΓΟΣ (ΜΧ) ΧΡΙΣΤΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 254 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
23 24298 52083 ΤΧΗΣ (ΤΧ) ΣΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 253 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
24 60938 38786 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΧΑΤΖΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 250 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
25 53481 40051 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΚΑΣΦΙΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 250 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
26 66497 47363 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΚΑΡΑΜΕΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 250 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΣΤΗΝ 4η ΠΕΡΙΟΔΟ ΑΠΟ 27 ΙΟΥΝ ΕΩΣ 09 ΙΟΥΛ ΣΤΑ ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 2024
A/A ΑΔΤ ΕΑΑΣ Α. Μ. ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΘΕΣΗ ΕΙΔΙΚΗ 

ΑΝΑΠΛ/ΚΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
1 75100 47238 ΥΠΤΓΟΣ (ΕΠ) ΜΑΛΑΝΔΡΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 250 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 1 ΟΧΙ
2 66881 40693 ΤΑΞΧΟΣ (ΜΧ) ΤΣΕΚΟΥΡΑΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ 250 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 2 ΟΧΙ
3 53414 56281 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΑΜΒΡΟΣΙΟΣ 250 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 3 ΟΧΙ
4 14535 35214 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΒ) ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 240 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 4 ΟΧΙ
5 9011 33531 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΦΙΛΙΟΣ ΠΑΝΑΓΟΣ 240 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 5 ΟΧΙ
6 74549 41173 ΥΠΤΓΟΣ (Γ) ΤΕΚΙΔΗΣ ΠΕΤΡΟΣ 240 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 6 ΟΧΙ
7 75168 50269 ΤΑΞΧΟΣ (ΤΘ) ΚΟΤΖΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 240 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 7 ΟΧΙ
8 22281 53047 ΛΓΟΣ (ΔΒ) ΛΙΟΝΤΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 240 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 8 ΟΧΙ
9 50966 56466 ΛΓΟΣ (ΤΧ) ΚΩΣΤΑΒΑΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 240 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 9 ΟΧΙ
10 69262 50816 ΑΝΧΗΣ (ΤΘ) ΧΟΥΣΙΑΝΙΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 237 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 10 ΟΧΙ
11 55058 56992 ΑΝΘΛΓΟΣ (ΑΣ) ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ ΗΛΙΑΣ 234 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 11 ΟΧΙ
12 24295 45704 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 233 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 12 ΟΧΙ
13 25738 51506 ΤΧΗΣ (ΤΧ) ΑΡΓΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 233 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 13 ΟΧΙ
14 21557 38430 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΓΚΑΝΙΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 14 ΟΧΙ
15 75503 39385 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΠΕΤΣΙΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 15 ΝΑΙ/1
16 21538 43642 ΤΑΞΧΟΣ (ΤΧ) ΤΡΑΚΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 16 ΟΧΙ
17 58846 37493 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΓ) ΚΩΣΤΑΙΝΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 17 ΟΧΙ
18 72011 35491 ΣΧΗΣ (ΤΘ) ΣΑΡΒΑΝΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 223 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 18 ΟΧΙ
19 54271 48360 ΣΧΗΣ (ΥΓ) ΤΕΤΡΑΔΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ 223 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 19 ΝΑΙ/2
20 61740 57819 ΛΓΟΣ (ΠΒ) ΓΚΟΥΜΑΣ ΦΩΤΙΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 20 ΟΧΙ
21 72191 45449 ΑΝΧΗΣ (ΤΘ) ΣΑΜΑΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 217 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 21 ΟΧΙ
22 73127 51508 ΑΝΧΗΣ (ΤΧ) ΚΟΥΛΙΕΡΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 217 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 22 ΟΧΙ
23 56754 45659 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΑΝΑΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 23 ΟΧΙ
24 17432 37163 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΝΤΟΥΣΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 24 ΝΑΙ/3
25 24175 42606 ΥΠΤΓΟΣ (Γ) ΜΑΛΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 25 ΟΧΙ
26 53046 43638 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΑΝΤΩΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 26 ΟΧΙ
27 24138 46584 ΑΝΧΗΣ (ΕΜ) ΒΛΑΧΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 207 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 27 ΟΧΙ



ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 202404 Μάιος 2024 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  

Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

28 22404 49277 ΤΧΗΣ (ΜΧ) ΜΩΡΑΙΤΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 203 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 28 ΟΧΙ
29 18626 38720 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΒ) ΕΛΛΗΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 200 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 29 ΟΧΙ
30 51299 40814 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΝΙΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 200 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 30 ΟΧΙ
31 16149 38854 ΤΑΞΧΟΣ (Σ) ΚΟΚΟΛΑΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ 200 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 31 ΟΧΙ
32 15750 39005 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΧΡΥΣΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 197 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 32 ΟΧΙ
33 20740 62944 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΛΟΥΡΑΚΗΣ ΤΗΛΕΜΑΧΟΣ 197 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 33 ΟΧΙ
34 17550 42106 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ ΘΩΜΑΣ 197 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 34 ΝΑΙ/4
35 67310 43328 ΣΧΗΣ (ΠΒ) ΝΤΟΥΜΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 193 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 35 ΟΧΙ
36 53539 ΚΣ385 ΣΧΗΣ (Δ/ΓΡ) ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 193 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 36 ΟΧΙ
37 74408 58557 ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 193 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 37 ΟΧΙ
38 72230 32845 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 190 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 38 ΟΧΙ
39 53068 42663 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΒΕΡΟΓΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 190 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 39 ΟΧΙ
40 21466 42290 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΒ) ΗΡΕΙΩΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 190 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 40 ΟΧΙ
41 51434 56456 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 190 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 41 ΝΑΙ/5
42 58893 36175 ΙΛΧΟΣ (ΤΘ) ΡΩΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 190 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 42 ΟΧΙ
43 59678 42537 ΛΓΟΣ (ΠΒ) ΠΑΡΑΤΣΟΥΚΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 190 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 43 ΟΧΙ
44 20305 45521 ΑΝΧΗΣ (ΥΓ) ΝΑΤΣΚΑΜΗΣ ΑΥΓΕΡΙΝΟΣ 187 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 44 ΟΧΙ
45 74827 48663 ΣΧΗΣ (ΥΠ) ΧΑΤΖΗΤΡΑΚΟΣΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 183 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 45 ΟΧΙ
46 42105 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΠΙΤΣΟΥΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 180 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 46 ΟΧΙ
47 18754 40366 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΦΙΛΙΠΠΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 180 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 47 ΟΧΙ
48 75738 42268 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΒ) ΓΚΙΝΗΣ ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ 180 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 48 ΟΧΙ
49 50666 56377 ΛΓΟΣ (ΤΧ) ΑΡΧΟΝΤΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 180 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 49 ΟΧΙ
50 63954 40032 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΝΙΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 170 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 50 ΟΧΙ
51 70960 0 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΒΑΘΗ ΜΑΡΘΑ 160 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 51 ΟΧΙ
52 66166 0 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΤΣΟΥΓΙΑΝΝΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΑ 160 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 52 ΟΧΙ
53 69167 0 ΧΗΡΑ ΤΧΟΥ ΓΚΟΛΙΝΑ ΜΑΡΙΑ 153 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 53 ΟΧΙ
54 69389 0 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΧΑΛΑΖΙΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 150 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 54 ΟΧΙ
55 53795 0 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΡΟΥΜΠΗ ΑΛΙΚΗ 140 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 55 ΟΧΙ
56 75411 0 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΒΟΥΛΓΑΡΗ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 130 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 56 ΟΧΙ
57 61690 0 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΧΡΟΝΗ ΑΝΝΑ 120 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 57 ΟΧΙ
58 74608 0 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ ΕΥΓΕΝΕΙΑ 120 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 58 ΟΧΙ
59 50661 49113 ΣΧΗΣ (ΕΠ) ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΙΟΣ 113 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 59 ΟΧΙ
60 63762 39415 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 60 ΟΧΙ
61 73184 47950 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΚΑΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 61 ΟΧΙ
62 55349 0 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΑΡΧΑΚΗ ΜΑΡΙΑ-ΕΛΠΙΝΙΚΗ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 62 ΟΧΙ
63 66610 0 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΑΝΤΩΝΑΡΑ ΚΑΛΛΙΟΠΗ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 63 ΟΧΙ
64 42154 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΤΗΜΕΝΙΔΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 64 ΟΧΙ
65 61387 0 ΧΗΡΑ ΥΠΛΓΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΥ ΛΕΜΟΝΙΑ 107 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 65 ΟΧΙ
66 59549 40802 ΤΑΞΧΟΣ (Ε) ΘΩΜΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ 100 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 66 ΟΧΙ
67 50522 ΧΗΡΑ ΑΝΧΟΥ ΠΑΠΑΣΤΥΛΙΑΝΟΥ

- ΚΑΣΣΑΠΑΚΗ ΔΑΦΝΗ 97 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 67 ΟΧΙ
68 10547 33972 ΥΠΤΓΟΣ (ΤΧ) ΓΚΟΡΙΤΣΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 90 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 68 ΟΧΙ
69 10709 34231 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΒ) ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 90 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 69 ΟΧΙ
70 40981 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΑΣΗΜΙΝΑ 90 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 70 ΟΧΙ
71 40595 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΚΟΥΡΑΝΤΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 70 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 71 ΟΧΙ

ΠΑΡΑΘΕΡΙΖΟΝΤΕΣ ΤΗΝ 5η ΠΕΡΙΟΔΟ ΑΠΟ 11 ΙΟΥΛ ΕΩΣ 23 ΙΟΥΛ ΣΤΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2024
A/A ΑΔΤ ΕΑΑΣ Α. Μ. ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΘΕΣΗ ΕΙΔΙΚΗ 

ΑΝΑΠΛ/ΚΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
1 69418 57708 ΤΧΗΣ (ΥΠ) ΝΤΡΙΓΚΟΓΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 403 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ

(Ειδική κατηγορία) 0 ΝΑΙ
2 75477 64019 ΑΝΘΣΤΗΣ (ΥΓ) ΤΟΥΛΙΑ ΕΛΕΝΗ 381 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ

(Ειδική κατηγορία) 0 ΝΑΙ
3 57288 49235 ΣΧΗΣ (ΤΧ) ΓΙΑΝΝΙΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 283 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ

(Ειδική κατηγορία) 0 ΝΑΙ
4 73170 46212 ΥΠΤΓΟΣ (Γ) ΚΑΓΙΑΔΑΚΗΣ ΒΑΡΔΗΣ 280 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ

(Ειδική κατηγορία) 0 ΝΑΙ
5 22489 48626 ΑΝΧΗΣ (ΑΣ) ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 267 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ

(Ειδική κατηγορία) 0 ΝΑΙ
6 51921 39004 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΣΙΑΚΑΒΕΛΛΑΣ ΗΛΙΑΣ 330 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
7 19929 40003 ΑΝΤΓΟΣ (ΤΘ) ΗΛΙΑΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 330 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
8 68365 47836 ΥΠΤΓΟΣ (ΜΧ) ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΥΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 310 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
9 59851 46477 ΣΧΗΣ (Ο) ΜΑΚΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 303 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
10 50072 63804 ΑΝΘΣΤΗΣ (ΤΘ) ΑΓΙΑΣΩΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 281 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
11 54704 43613 ΥΠΤΓΟΣ (ΤΘ) ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 280 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
12 62020 47470 ΥΠΤΓΟΣ (ΥΠ) ΜΙΧΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 280 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
13 70099 46077 ΥΠΤΓΟΣ (ΥΓ/Κ) ΖΟΥΚΑΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 280 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
14 75776 50824 ΤΑΞΧΟΣ (ΕΠ) ΠΙΣΣΑΝΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 280 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
15 59536 50227 ΣΧΗΣ (ΜΧ) ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 273 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
16 19366 40095 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΝΤΟΥΜΑΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 260 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
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Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

17 56787 40853 ΥΠΤΓΟΣ (ΕΜ) ΜΠΟΜΠΟΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 260 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ
18 75504 38439 ΑΝΤΓΟΣ (ΤΘ) ΜΑΝΤΟΥΒΑΛΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 250 ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ 0 ΟΧΙ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΣΤΗΝ 5η ΠΕΡΙΟΔΟ ΑΠΟ 11 ΙΟΥΛ ΕΩΣ 23 ΙΟΥΛ ΣΤΑ ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 2024
A/A ΑΔΤ ΕΑΑΣ Α. Μ. ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΘΕΣΗ ΕΙΔΙΚΗ 

ΑΝΑΠΛ/ΚΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
1 16215 36607 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 250 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 1 ΟΧΙ
2 54218 40116 ΥΠΤΓΟΣ (ΕΜ) ΤΣΟΥΤΣΑΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 250 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 2 ΟΧΙ
3 26094 44249 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΠ) ΔΕΛΑΓΡΑΜΜΑΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 250 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 3 ΟΧΙ
4 62967 56756 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΜΠΑΡΔΟΥΤΣΟΣ ΑΡΤΕΜΙΟΣ 250 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 4 ΟΧΙ
5 69848 44018 ΥΠΤΓΟΣ (Γ) ΜΗΤΤΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 240 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 5 ΟΧΙ
6 15534 40100 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 233 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 6 ΟΧΙ
7 54946 39251 ΣΧΗΣ (ΔΒ) ΤΣΑΚΑΛΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 233 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 7 ΟΧΙ
8 50839 49397 ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΜΠΑΡΤΖΩΚΑΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ 233 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 8 ΟΧΙ
9 55964 43588 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 9 ΟΧΙ
10 18084 38766 ΑΝΤΓΟΣ (ΤΘ) ΑΝΕΣΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 10 ΟΧΙ
11 55383 40656 ΑΝΤΓΟΣ (ΜΧ) ΜΠΙΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 11 ΟΧΙ
12 72007 45502 ΑΝΤΓΟΣ (Ο) ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 12 ΟΧΙ
13 53990 41851 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 13 ΟΧΙ
14 22347 42628 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΣΙΓΟΥΛΑΚΗΣ ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 14 ΟΧΙ
15 63681 39988 ΥΠΤΓΟΣ (ΔΒ) ΤΟΥΣΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 15 ΟΧΙ
16 59669 47879 ΤΑΞΧΟΣ (ΕΠ) ΚΑΡΑΔΗΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 16 ΟΧΙ
17 72878 54983 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΚΑΡΛΙΑΥΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 17 ΟΧΙ
18 20619 55792 ΑΝΘΛΓΟΣ (ΜΧ) ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ 224 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 18 ΟΧΙ
19 51491 49162 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΓΚΙΚΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 223 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 19 ΟΧΙ
20 53084 40179 ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΔΗΜΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 223 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 20 ΝΑΙ/1
21 53954 40648 ΑΝΘΣΤΗΣ (ΥΓ) ΒΡΑΧΛΙΩΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 221 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 21 ΟΧΙ
22 18980 39994 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 22 ΟΧΙ
23 64918 45758 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΠΑΠΑΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΣΤΑΥΡΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 23 ΟΧΙ
24 75166 47448 ΥΠΤΓΟΣ (ΕΜ) ΚΙΣΣΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 24 ΟΧΙ
25 58658 45548 ΥΠΤΓΟΣ (Ν) ΚΟΥΡΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 25 ΟΧΙ
26 67008 44658 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΠΑΓΟΥΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 26 ΟΧΙ
27 26095 44233 ΤΑΞΧΟΣ (ΕΜ) ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 27 ΟΧΙ
28 23775 54101 ΛΓΟΣ (ΤΧ) ΜΑΡΑΓΚΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 28 ΟΧΙ
29 23131 45820 ΑΝΧΗΣ (ΔΒ) ΦΟΥΡΝΑΡΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 217 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 29 ΟΧΙ
30 24239 49646 ΑΝΧΗΣ (ΑΣ) ΠΑΠΟΥΤΣΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 217 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 30 ΝΑΙ/2
31 68257 53597 ΑΝΧΗΣ (ΥΓ) ΑΥΓΕΡΙΝΟΥ ΜΑΡΙΑ 217 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 31 ΟΧΙ
32 55626 40012 ΣΧΗΣ (ΔΒ) ΣΤΑΥΡΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 213 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 32 ΟΧΙ
33 52023 55747 ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΜΠΑΚΟΛΑΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ 213 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 33 ΟΧΙ
34 13744 36165 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΧΑΛΑΤΣΗΣ ΘΡΑΣΥΒΟΥΛΟΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 34 ΟΧΙ
35 19774 41893 ΤΑΞΧΟΣ (ΜΧ) ΓΚΟΤΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 35 ΟΧΙ
36 51996 57157 ΛΓΟΣ (ΤΧ) ΚΑΛΙΩΡΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 36 ΟΧΙ
37 15251 40585 ΑΝΧΗΣ (ΤΧ) ΑΣΤΡΟΥΛΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 207 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 37 ΟΧΙ
38 74453 42208 ΥΠΛΓΟΣ (Γ) ΜΟΣΧΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 207 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 38 ΝΑΙ/3
39 66925 43366 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΛΑΜΠΡΟΥΣΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 203 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 39 ΟΧΙ
40 74628 49412 ΣΧΗΣ (ΥΓ) ΖΗΡΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ 203 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 40 ΟΧΙ
41 53146 0 ΧΗΡΑ ΣΧΟΥ ΚΕΡΚΙΝΕΖΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 203 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 41 ΟΧΙ
42 54918 39458 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΠΕΤΡΟΥΛΙΑΣ ΝΙΚΗΤΑΣ 200 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 42 ΟΧΙ
43 14295 36237 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΒ) ΛΑΛΙΩΤΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 200 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 43 ΟΧΙ
44 74462 38974 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΒ) ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 200 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 44 ΟΧΙ
45 20913 42288 ΤΑΞΧΟΣ (ΔΒ) ΚΑΣΒΙΚΗΣ ΜΑΡΚΟΣ 200 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 45 ΟΧΙ
46 13598 44918 ΛΓΟΣ (ΠΒ) ΦΑΚΙΝΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ 200 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 46 ΟΧΙ
47 67063 42509 ΑΝΧΗΣ (ΔΒ) ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 197 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 47 ΟΧΙ
48 21477 38586 ΥΠΛΓΟΣ (ΠΖ) ΓΚΟΓΚΑΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ 197 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 48 ΟΧΙ
49 16254 39953 ΣΧΗΣ (ΔΒ) ΚΑΡΑΤΑΣΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΣ 193 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 49 ΟΧΙ
50 23534 48799 ΤΧΗΣ (ΔΒ) ΔΕΛΗΚΟΥΡΑΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 193 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 50 ΟΧΙ
51 73476 4178 ΑΝΘΣΤΗΣ (ΥΠ) ΚΡΗΤΙΚΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ 191 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 51 ΝΑΙ/4
52 60291 43411 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 190 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 52 ΟΧΙ
53 52928 47924 ΑΝΧΗΣ (ΜΧ) ΑΝΔΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 187 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 53 ΟΧΙ
54 67335 0 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΨΥΧΑ ΙΩΑΝΝΑ 180 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 54 ΝΑΙ/5
55 61062 0 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΤΣΕΤΣΕΚΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ-ΜΠΕΚΥ 170 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 55 ΟΧΙ
56 56315 0 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΜΑΡΑΒΕΛΙΑ ΦΛΩΡΑ 170 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 56 ΟΧΙ
57 56669 37103 ΣΧΗΣ (ΤΘ) ΣΤΑΜΑΤΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 163 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 57 ΟΧΙ
58 50923 ΧΗΡΑ ΤΧΟΥ ΜΠΙΣΜΠΙΚΗ ΚΑΣΣΙΑΝΗ 153 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 58 ΟΧΙ
59 72348 0 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 140 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 59 ΟΧΙ
60 53744 43839 ΑΝΤΓΟΣ (Ν) ΠΑΠΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 130 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 60 ΟΧΙ
61 74859 0 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΥ ΖΑΦΕΙΡΟΥΛΑ 130 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 61 ΟΧΙ
62 75652 0 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΒΕΛΛΙΔΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 130 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 62 ΟΧΙ
63 40001 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΣΑΡΤΖΕΤΑΚΗ ΑΝΤΩΝΙΑ 130 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 63 ΟΧΙ
64 67800 0 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΚΕΒΡΕΚΙΔΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 120 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 64 ΝΑΙ/6
65 41899 ΧΗΡΑ ΑΝΧΟΥ ΤΣΙΛΙΜΙΓΚΡΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 117 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 65 ΟΧΙ
66 18370 408 ΥΠΤΓΟΣ (ΥΓ) ΑΛΙΓΙΖΑΚΗ-ΑΓΑΠΑΚΗ ΧΡΥΣΑΝΘΗ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 66 ΟΧΙ
67 70950 0 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΝΤΕΡΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΣΤΟΥΛΑ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 67 ΟΧΙ
68 42043 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΜΠΑΔΡΑ ΑΣΠΑΣΙΑ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 68 ΟΧΙ
69 64528 0 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΚΡΙΝΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 69 ΟΧΙ
70 61657 0 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΑΓΡΟΔΗΜΟΥ ΔΟΞΑ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 70 ΟΧΙ
71 74061 0 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΔΑΛΑΚΛΙΔΗ ΒΑΡΒΑΡΑ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 71 ΟΧΙ
72 61739 53343 ΑΝΧΗΣ (ΤΘ) ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗ ΘΕΟΔΩΡΑ 97 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 72 ΟΧΙ
73 58391 0 ΧΗΡΑ ΤΧΟΥ ΣΑΠΑΛΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ 93 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 73 ΟΧΙ
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ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ
ΕΑΑΣ

Την 19η Μαΐου Ημέρα Μνήμης της Γε-
νοκτονίας των Ποντίων, στις εκδηλώσεις
που έλαβαν χώρα στο Σύνταγμα, την
Ε.Α.Α.Σ εκπροσώπησε το μέλος του ΔΣ της
Ε.Α.Α.Σ ο Υπτγος ε.α. Χρήστος Μπολώσης.

Κατά τις εορταστικές εκδηλώσεις για τη
Μάχη της Κρήτης, το Σάββατο 25 Μαΐου
2024 στο Συμμαχικό Νεκροταφείο της
Σούδας και την Κυριακή 26 Μαΐου 2024
στο Ηρώο του Αεροδρομίου του Μάλεμε,
παρέστη και κατέθεσε στεφάνι ο εκ μέρους
της Ε.Α.Α.Σ. ο υπεύθυνος Γραφείου Δημο-
σίων Σχέσεων Αντγος ε.α. Χαράλαμπος
Πόκας. 

Την 26η Μαΐου 2024, ο Πρόεδρος της
Ε.Α.Α.Σ. Υπτγος ε.α. Ιωάννης Δεβούρος
παραβρέθηκε και κατέθεσε στεφάνι στο
Ηρώο των ΛΟΚ στο Καβούρι Αττικής, όπου
τελέστηκε το ετήσιο μνημόσυνο υπέρ ανα-
παύσεως των ψυχών των πεσόντων υπέρ
πίστεως και Πατρίδος Ιερολοχιτών και Κα-
ταδρομέων, παρουσία του Αρχηγού ΓΕΕ-
ΘΑ Στρατηγού Δημήτριου Χούπη, εκπρο-
σώπων των Αρχών και πλήθος συναδέλ-
φων.

ΤΡΙΚΑΛA
Την 16η Μαΐου

2024 επισκέφθηκαν τα
Γραφεία της Ένωσης
Αποστράτων Αξιωματι-
κών Στρατού της Περι-
φερειακής Ενότητας
Τρικάλων οι υποψήφιοι
Ευρωβουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ  Δριτσέλη  Πα-
ναγιώτα, Κουντουρά
Έλενα και Τσίπρας Γε-
ώργιος.

Ενημερώθηκαν για
τα σημαντικότερα ζητή-
ματα που αφορούν
τους αποστράτους
όπως :

Η  διαφύλαξη της
περιουσίας του ΜΤΣ,

Η ισονομία στην
απόδοση των μερισμά-
των και

Η επιστροφή των
αναδρομικών σύμφω-
να με τις δικαστικές
αποφάσεις.

Η συζήτηση διεξήχ-
θη σε ιδιαίτερα θετικό
κλίμα.

ΦΘΙΩΤΙΔA
Την 15η Απριλίου ο Γραμματέας

του Τ.Σ. Ανχης ε.α. Γεώργιος Αλεξαν-
δρής παρέστη στην εκδήλωση μνήμης
που διοργάνωσε η Ιερά Μητρόπολη
Φθιώτιδος, αφιερωμένη στον μακαρι-
στό Μητροπολίτη Σισανίου και Σιατί-
στης ΠΑΥΛΟ.

Την 24η Απριλίου ο Πρόεδρος του
Τ.Σ. Ταξχος ε.α. Νικόλαος Τσιλαλής
συμμετείχε στις εκδηλώσεις εορτα-
σμού της τοπικής εορτής “ ΔΙΑΚΕΙΑ”, σε
ανάμνηση της μάχης της Αλαμάνας και
του μαρτυρικού θανάτου δι΄ ανασκολο-
πισμού του Αθανασίου Διάκου που
πραγματοποιήθηκαν στη Λαμία.

Την 10η Μαΐου ο Πρόεδρος, τα
μέλη του Τ.Σ. και μεγάλος αριθμός απο-
στράτων Αξιωματικών του Στρατού πα-
ρέστησαν στην τελετή εορτασμού του
Μεγαλομάρτυρα Τροπαιοφόρου “Αγί-
ου Γεωργίου”, προστάτου του Στρατού
Ξηράς, που έλαβε χώρα στο Στρατόπε-
δο “ Αθ. Διάκου - Σχη Τσακάλου” όπου
τίμησε με την παρουσία του και ο Επίτι-
μος Αρχηγός ΓΕΕΘΑ Στγος κ. Δημή-
τριος Γράψας.

Την 12η Μαΐου, ο Πρόεδρος του
Τ.Σ. του Παραρτήματος παρέστη στις
εορταστικές εκδηλώσεις της επετείου
της ιστορικής μάχης στο Χάνι της Γρα-
βιάς που πραγματοποιήθηκαν στην

ομώνυμη Δ.Ε. του Δήμου Δελφών Φω-
κίδος όπου και κατέθεσε στέφανο στο
μνημείο της μάχης.

Την 19η Μαΐου, ο Πρόεδρος και
αριθμός μελών του Παραρτήματος πα-
ρέστησαν στις εορταστικές εκδηλώσεις
μνήμης της γενοκτονίας των Ελλήνων
του Πόντου.

Την 19η Μαΐου Το μέλος του Πα-
ραρτήματος Τχης (ΠΖ) ε.α. Γιαννικού-
λης Χρήστος εκπροσώπησε την ΕΑΑΣ
στην τελετή μνήμης των υπέρ πατρίδος
πεσόντων αγωνιστών του 5/42 Συντάγ-
ματος Ευζώνων στο Κλήμα Δωρίδος
(ΠΕ Φωκίδος).  

To Σάββατο 25 Μαΐου ο Πρόεδρος
του Τ.Σ. εκπροσώπησε το Παράρτημα
στην επιμνημόσυνη δέηση υπέρ των
πεσόντων στις 7 Μαΐου 1897, στη Μά-
χη της Ταράτσας, της τελευταίας μάχης
του «ατυχούς Ελληνοτουρκικού πολέ-
μου», στο Μνημείο της ομώνυμης Μά-
χης στον Ιερό Ναό της Αγίας Παρα-
σκευής στη Λαμία όπου και κατέθεσε
στέφανο. 

Την Κυριακή 26 Μαΐου το μέλος
του Τ.Σ. Ανχης ε.α. Ιωάννης Τσιγάρας
παρέστη στην εκδήλωση μνήμης  που
πραγματοποιήθηκε στο Νέο Μοναστή-
ρι Δομοκού για τους Νεομοναστηριώ-
τες που εκτελέστηκαν ομαδικά από
τους Ιταλούς κατακτητές στις 26 Μαΐου
1942.
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ΛΕΥΚΑΔΑ
Διήμερη Προσκυνημα-

τική εκδρομή πραγματο-
ποίησε το Παράρτημα Λευ-
κάδας της Ε.Α.Α.Σ στη Βό-
ρειο Ήπειρο , το Σάββατο
18 και την Κυριακή 19-05-
2024 με τη συμμετοχή με-
λών και φίλων του Παραρ-
τήματος.

Επισκεφτήκαμε τα
Στρατιωτικά Κοιμητήρια σε
Βουλιαράτες και Κλεισού-
ρα, εκεί όπου αναπαύονται
οι Ήρωες του 1940-41, ως
και το θρυλικό ύψωμα 731
πάνω στο οποίο γράφτηκε
μια από τις πιο λαμπρές και
θαυμαστές σελίδες της
Εθνικής μας ιστορίας
,όπου εψάλλει τρισάγιο,
έγινε ομιλία από το Πρό-
εδρο του Παραρτήματος
ως και κατάθεση στεφά-
νου.

Επί πλέον επισκεφτή-
καμε το τάφο του Πατρο-
κοσμά στο Κολικόντασι,
αλλά και τη Δερβιτσάνη
τους Αγίους Σαράντα και
το Αργυρόκαστρο. Ευχαρι-
στούμε όλους όσους συμ-
μετείχαν στην εκδρομή.

ΑΡΚΑΔΙΑΣ
Την 18η Μαΐου στην  ιστορική αναδρομή  μουσι-

κοφιλολογικού αναλογίου, που συνδιοργανώθηκε
από το Πολεμικό Μουσείο Τρίπολης, με το σύλλογο
φιλολόγων καθηγητών, και το σύλλογο Κυπρίων Αρ-
καδίας, στα πλαίσια του εορτασμού της Διεθνούς
Ημέρας, Μουσείων, με θέμα « Μουσεία στην Εκπαί-
δευση και Έρευνα», πραγματοποιήθηκε τιμητική εκ-
δήλωση για τους πεσόντες Αρκάδες κατά την εισβο-
λή στην Κύπρο (Αττίλας 1 & Αττίλας 2) το 1974, κατά
την οποία παρευρέθησαν  και τιμήθηκαν όλοι οι εν
ζωή πολεμιστές με τις οικογένειές τους και  μέλη οι-
κογενειών των φονευθέντων. Από το Παράρτημά
μας τιμήθηκε το μέλος μας Ανχης ε.α. Μπασδόπου-
λος Γεώργιος, ο οποίος ως νεαρός Υπαξιωματικός
τότε συμμετείχε ενεργά στις επιχειρήσεις, κατά τη
διάρκεια των οποίων τραυματίστηκε. Την εκδήλωση
τίμησαν με την παρουσία τους ο Πρόεδρος με τον Αν-
τιπρόεδρο του Τ.Σ., καθώς και μέλη του Παραρτήμα-
τος μας με τις οικογένειες τους.

Την Κυριακή 19 Μαΐου στην περιφέρεια του Πα-
ραρτήματός μας έλαβαν χώρα οι ακόλουθες εκδη-
λώσεις:

α) Στην Τοπική Κοινότητα Βαλτετσίου, Χοροστα-
τώντας του Τοποτηρητή της Ι.Μ. Μαντινείας και Κυ-
νουρίας & Μητροπολίτη Μονεμβασίας &Σπάρτης Ευ-
σταθίου παρουσία Πολιτικών και Στρατιωτικών Αρ-
χών,  εκδήλωση τιμής και μνήμης της Επετείου της
Ιστορικής Μάχης του Βαλτετσίου (12-05-1821), όπου
παρέστη ο Πρόεδρος Ταξχος ε.α. Παπασταύρου Χα-
ράλαμπος  ο οποίος κατέθεσε και στεφάνι. 

β) Στην Τοπική Κοινότητα Χρυσοβιτσίου, εκδήλω-
ση για τον εορτασμό της 203ης επετείου προσκυνή-
ματος του Θεοδώρου Κολοκοτρώνη στην Παναγία
στο Χρυσοβίτσι και της ανακήρυξης της πρώτης πολι-
τικής και στρατιωτικής διοίκησης της επανάστασης
στην Αρκαδίας, Χοροστατούντος του Θεοφιλέστατου
Επισκόπου Τεγέας Θεοκλήτου και παρουσία Πολιτι-
κών και Στρατιωτικών Αρχών  παρέστη ο Αντιπρό-
εδρος Αστυν. Υπδντής ε.α. Γιαννακόπουλος Χρή-
στος, ο οποίος κατέθεσε και στεφάνι.

γ) Στην Τρίπολη εκδήλωση τελετής Μνημόσυνου
στον Ιερό Ναό Προφήτη Ηλία και Επιμνημόσυνη δέη-
ση στο παρακείμενο Μνημείο Προκρίτων, για τη Γε-
νοκτονία των Ποντίων, παρουσία Πολιτικών και Στρα-
τιωτικών Αρχών, παρέστη το μέλος μας Ταξχος ε.α.
Αργυρόπουλος Γεώργιος,  ο οποίος κατέθεσε και
στεφάνι.

ΔΡΑΜΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος, Άνχης ε.α.

Μαυρίδης Χρήστος και μέλη του Παραρτήματος
παραβρέθηκαν στις παρακάτω εκδηλώσεις:

Στις 21 Απριλίου, στο πνευματικό κέντρο της Ι.
Μητροπόλεως Δράμας, στην παρουσίαση των έρ-
γων του Δρος Ιωάννη Σ. Παπαφλωράτου, Νομικού
- Διεθνολόγου, Καθηγητή Στρατιωτικών Σχολών,
«H Ιστορία του Ελληνικού Στρατού (1833-1949). H
Δράση των Ι-VIII Μεραρχιών Πεζικού» και «Ο Ελ-
ληνισμός του Πόντου».

Στις 09 Μαΐου, στον επίσημο εορτασμό της
«Ημέρας λήξης του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου, των
Εθνικών Αγώνων και της Εθνικής Αντίστασης
1941-1944 κατά του ναζισμού και του φασισμού»,
με παρουσία στην επίσημη δοξολογία και κατάθε-
ση στεφάνου στο Άγαλμα της Ελευθερίας της Δρά-
μας.

Στις 09 Μαΐου, στον εκκλησιασμό του Αγίου
Χριστοφόρου, προστάτη των οδηγών, στο Στρατό-
πεδο «ΑΝΘΛΓΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ». 

Στις 10 Μαΐου, στον επίσημο εορτασμό του Αγί-
ου Γεωργίου, στο Στρατόπεδο «ΑΝΧΗ ΠΑΠΑΡΓΥ-
ΡΗ».

Στις 11 Μαΐου, στη Γλαύκη της ΠΕ Ξάνθη στον
εκκλησιασμό στον Ιερό Ναό του Αγίου Γεωργίου
στο Στρατόπεδο «ΥΠΤΓΟΥ ΠΑΠΑΠΟΣΤΟΛΟΥ», 

Στις 12 Μαΐου, στον εορτασμό της Ημέρα Μνή-
μης της μάχης της Γέφυρας των Παπάδων, με πα-
ρουσία στην επιμνημόσυνη δέηση και με κατάθεση
στεφάνου στο ομώνυμο μνημείο.

Στις 18 Μαΐου στο Α΄ Νεκροταφείο Δράμας στο
τρισάγιο στον τάφο του Στυλιανού Κοσμίδη (Ιστύλ
Αγά), οπλαρχηγού του Πόντου.

Στις 19 Μαΐου Ημέρα Μνήμης της Γενοκτονίας
των Ελλήνων του Πόντου 1916 – 1923, με παρου-
σία στην Αρχιερατική Θεία Λειτουργία - Μνημόσυ-
νο υπέρ αναπαύσεως των ψυχών των θυμάτων της
Γενοκτονίας στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό Δράμας
και με κατάθεση στεφάνου στο μνημείο της Γενο-
κτονίας των Ελλήνων του Πόντου στον Δημοτικό
Κήπο Δράμας. 

Στις 19 Μαΐου στην ημερίδα που συνδιοργάνω-
σαν ο Δήμος, η Ιερά Μητρόπολη και οι ποντιακοί
σύλλογοι της Δράμας, στην αίθουσα της Μητροπό-
λεως με θέμα «Τρεις Τούρκοι συγγραφείς μιλούν
για τον Πόντο 1916 – 1922».

ΗΡΑΚΛΕΙΟ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Άνχης ε.α. Σταύρος Καλογεράκης, πα-

ραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις:
Την 3η Μαΐου,  στην ακολουθία των Παθών του Χριστού ( Μ. Παρασκευή

), στον Ι Μ Ναό Αγίου Μηνά.
Την 09η Μαΐου , στην δοξολογία για τον εορτασμό της λήξης του Β΄Παγκ-

σμίου Πολέμου, στον Ι Μ Ναό Αγίου Μηνά και στην επιμνημόσυνη δέηση στο
Μνημείο της Μάχης της Κρήτης, όπου κατέθεσε στεφάνι.

Την 10η Μαΐου, στην επίσημη τελετή εορτής του Αγίου Γεωργίου, Προ-
στάτη του Στρατού Ξηράς, στο Στρατόπεδο ́ ΄ ΔΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ ́ ΄ ( Έδρα ΣΕ-
ΑΠ ).

Την 18η Μαΐου, στο Μέγα Αρχιερατικό Εσπερινό, με αφορμή την 58η
επέτειο της επανακομιδής της Τιμίας Κάρας του Αγίου Αποστόλου Τίτου,
Πρώτου Επισκόπου Κρήτης, στον Καθεδρικό Ναό Αγίου Τίτου.

Την 19η Μαΐου, στην δοξολογία για τις εκδηλώσεις Μνήμης της Γενοκτο-
νίας των Ελλήνων του Πόντου, από τους τούρκους, στον Καθεδρικό Ναό Αγί-
ου Τίτου και στην επιμνημόσυνη δέηση στο Μνημείο Μικρασιατικού Ελληνι-
σμού και κατέθεσε στεφάνι.

Την 19η Μαΐου, στον Εσπερινό, με αφορμή της 58ης επετείου της επανα-
κομιδής της Τιμίας Κάρας του Αγίου Αποστόλου Τίτου και στην συνέχεια,
στην πάνδημη λιτάνευση της Τιμίας Κάρας του Αγίου Αποστόλου Τίτου  και
των Τεσσάρων Μαρτύρων, διά των οδών 25ης Αυγούστου ( κάθοδος ), Πλα-
τεία 18 Άγγλων ( δέηση υπέρ των Πεσόντων ), 25η Αυγούστου ( άνοδος ).

Την 21η Μαΐου, στην δοξολογία για τον εορτασμό της 83ης επετείου της
Μάχης της Κρήτης στον Ι Μ Ναό Αγίου Μηνά και στην επιμνημόσυνη δέηση
στο Μνημείο της Μάχης της Κρήτης, όπου κατέθεσε στεφάνι.



ΚΑΣΤΟΡΙΑ
Στο πλαίσιο της στήριξης και προώθησης

των δίκαιων αιτημάτων της ΕΑΑΣ, ο πρό-
εδρος και ο αντιπρόεδρος του Παραρτήματος
Καστοριάς, συναντήθηκαν με τον ειδικό σύμ-
βουλο του πρωθυπουργού κ. Γεωργίκο Δη-
μήτρη την 20η Μαιου και τον γραμματέα του
ΠΑΣΟΚ κ. Σπυρόπουλο Ανδρέα την 19η Μαι-
ου, αντίστοιχα.

Μαζί με τους λοιπούς παρευρισκόμε-
νους, υπήρξε μια εποικοδομητική συζήτηση
σε πολύ καλό κλίμα πάνω σε θέματα που
αφορούν στους απόστρατους αξιωματικούς
και όχι μόνο.
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ΚΑΒΑΛΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήμα-

τος Καβάλας Υπτγος ε.α. Αλέξαν-
δρος Σιρίτογλου παρέστη:

Την 11η Μαΐου στην ΧΧ ΤΘΜ
όπου εορτάστηκε ο προστάτης του
ΣΞ Άγιος Γεώργιος.

Την 13η Μαΐου στην παρου-
σίαση του βιβλίου «Μεταξύ Σε-
βρών και Λωζάννης Πλευρές της
μικρασιατικής τραγωδίας».

Την 19η Μαΐου στην επιμνημό-
συνη δέηση και κατάθεση στεφά-
νου λόγω της Ημέρας Μνήμης της
Γενοκτονίας των Ποντίων. 

Την 18η Μαΐου το Παράρτημα
διοργάνωσε ημερήσια εκδρομή
στις Αιγές, κοιτίδα του Μακεδονι-
κού Πολιτισμού και στην πόλη της
Βέροιας όπου επισκέφτηκαν και
το Βλαχογιάννειο Μουσείο με εκ-
θέματα από την ιστορία της Ελλά-
δος κατά τους Βαλκανικούς πολέ-
μους.  

ΚΙΛΚΙΣ
Την 09η Μαΐου 2024 εορτάστηκε στο Κιλκίς η

Ημέρα Πανελλαδικού Εορτασμού των Εθνικών
Αγώνων και της Εθνικής Αντίστασης κατά του Να-
ζισμού και του Φασισμού. Αρχικά τελέστηκαν η
Επιμνημόσυνη Δέηση στον Ι.Μ.Ν. Μεταμορφώσε-
ως του Σωτήρος και στη συνέχεια το Τρισάγιο στο
Μνημείο Ηρώων και Πεσόντων στο νέο δημοτικό
πάρκο Κιλκίς και ακολούθησε η κατάθεση στεφά-
νων.  

Από το Παράρτημα συμμετείχε ομάδα μελών
και στεφάνι κατέθεσε ο πρόεδρος του Τοπικού
Συμβουλίου  Υπτγος ε.α. Τσερτσίδης Σπυρίδων.

Την 10η Μαΐου 2024 πραγματοποιήθηκε ο
εορτασμός της 83ης Επετείου της Μάχης των Ευ-
ζώνων στην Κοινότητα του χ. Ευζώνων. Η δοξολο-
γία πραγματοποιήθηκε στις 09:30 στον Ι.Ν. Κοιμή-
σεως της Θεοτόκου και η Επιμνημόσυνη Δέηση
στο Ηρώο των Πεσόντων όπου ακολούθησε και η
κατάθεση στεφάνων.

Από το Παράρτημα συμμετείχε ολιγομελής
ομάδα μελών και στεφάνι κατέθεσαν από κοινού ο
πρόεδρος του Παραρτήματος Ν. Κιλκίς  Υπτγος
ε.α. Τσερτσίδης Σπυρίδων και το μέλος Τχης ε.α
Φωτιάδης Παντελής, που κατάγεται από το ηρωικό
χωριό.

Την 11η Μαΐου, το Παράρτημα  σε συνεργασία
με τον Πρόεδρο της Τοπικής Κοινότητας ΣΚΡΑ και
τον Δήμο Παιονίας, πραγματοποίησαν Εκδήλωση
Μνήμης και Τιμής  μετά από 30 και πλέον έτη στον
Τάφο του Ήρωα του Μακεδονικού Μετώπου του
Α΄ ΠΠ, Ταγματάρχη Βασίλειου Παπαγιάννη, στο
ύψ. Σκρά (1.097μ.) όπου σκοτώθηκε στην ομόνυ-
μη μάχη στις 17 Μαΐου 1918. 

Αρχικά τελέστηκε το τρισάγιο από τον ιερέα
του χ. ΣΚΡΑ π. Δημήτριο και στη συνέχεια αναγνώ-
στηκε ένα σύντομο ιστορικό για τη Μάχη του Σκρά
και τον ήρωα Ταγματάρχη Παπαγιάννη Βασίλειο
από τον Αντιπρόεδρο του Παραρτήματος Ν. Κιλκίς
της Ε.Α.Α.Σ. Ταξίαρχο ε.α. Λασκάκη Αντώνιο. 

Ακολούθησε η κατάθεση στεφάνου για την
Ε.Α.Α.Σ., το οποίο κατέθεσαν από κοινού οι Πρό-
εδροι των Παραρτημάτων του Ν. Κιλκίς Υπτγος ε.α.

Τσερτσίδης Σπυρίδων, του Ν. Αιτωλοακαρνανίας
(Αγρίνιο), γενέτειρας του Ταγματάρχη Παπαγιάννη
Βασίλειου, Ανχης ε.α. Τζάτζαλος Περικλής και του
Ν.  Φλώρινας, Γενικός Γραμματέας του Δήμου
Παιονίας, Ταξχος ε.α. Ντάτος Ιωάννης. 

Σε ένδειξη τιμής όλοι οι συμμετέχοντες έκλι-
ναν ευλαβικά το γόνυ, κράτησαν 1 λεπτού σιγή και
έψαλλαν μαζί τον εθνικό ύμνο. 

Διανεμήθησαν κόλλυβα στη μνήμη των
ηρώων,  αναμνηστική φωτογραφία του Τχη Παπα-
γιάννη Βασίλειου και στο τέλος μετέβησαν όλοι
στο πρώτο μνημείο της Μάχης  του Σκρά που βρί-
σκεται σε κοντινό ύψωμα.  

Στην εκδήλωση συμμετείχαν επίσης ο αντιδή-
μαρχος Παιονίας κ. Συμεωνίδης Ιωάννης,  ο Πρό-
εδρος της Κοινότητας ΣΚΡΑ κ Σταυρίδης Σταύρος,
μέλη της Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Ν. Κιλκίς  και κάτοι-
κοι των χ. Σκρά και Αρχαγγέλου. 

Την 12η Μαΐου, πραγματοποιήθηκε ο εορτα-
σμός της 106ης Επετείου της Μάχης του Σκρα.
Αρχικά τελέστηκε δοξολογία στον Ι.Ν. Αγ. Δημη-
τρίου Σκρα, ακολούθησε η Επιμημόσυνη Δέηση, η
εκφώνηση του πανηγυρικού της ημέρας από τον
εκπαιδευτικό κ. Ανδρέα Γκαντίδη και η κατάθεση
στεφάνων στο Ηρώο των Πεσόντων. Η εκδήλωση
ολοκληρώθηκε με την παρουσίαση παραδοσια-
κών χορών στην πλατεία του χωριού από την Παν-
λεσβιακή Ένωση Θεσσαλονίκης, τον Σύλλογο

Κρητών Βρακοφόρων Μακεδονίας και τον Πολιτι-
στικό Σύλλογο Σκρα. 

Την 12η Μαΐου στη Νέα Σάντα ο Δήμος Κιλκίς ,
η ομώνυμη Δημοτική Κοινότητα, ο τοπικός Σύλλο-
γος Ποντίων και τα αδελφά ποντιακά σωματεία
απέδωσαν σε μια λαμπρή και σεμνή τελετή τον
οφειλόμενο φόρο τιμής στα 353.000 θύματα
της Γενοκτονίας του ποντιακού ελληνισμού. 

Την 19η Μαΐου, τελέστηκε Μνημόσυνο υπέρ
αναπαύσεως των ψυχών των Ελλήνων του Πόν-
του, θυμάτων της Οθωμανικής κατοχής, στον Ιερό
Μητροπολιτικό Ναό Μεταμορφώσεως του Σωτή-
ρος. Στην εκδήλωση συμμετείχε ολιγομελή ομάδα
μελών και στεφάνι κατέθεσε ο πρόεδρος του Πα-
ραρτήματος Υπτγος ε.α. Τσερτσίδης Σπυρίδων. 

Την 21η Μαΐου, στην αίθουσα διαλέξεων στο
Επιμελητήριο Κιλκίς πραγματοποιήθηκε η εκδή-
λωση με τίτλο “Προσκύνημα στα Ιερά και τα Όσια
της Τουρκοκρατούμενης Κύπρου” 1974-2024.
50 Χρόνια σκλαβιάς και προσφυγιάς» 

Στην εκδήλωση που συνδιοργάνωσαν
Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Ν. Κιλκίς η Ιερά Μητρόπολη
Πολυανής κ Κιλκισίου και ο Σύνδεσμος Εφέδρων
Αξκών (Σ.Ε.Α.) Ν. Κιλκίς, ομιλητής ήταν ο Επίσκο-
πος Μεσαορίας Κύπρου κ. Γρηγόριος, ο οποίος
παρουσίασε τα Προσκυνήματα και το έργο που
επιτελεί η Επισκοπή Μεσαορίας, αλλά και τις ιδιαί-
τερες συνθήκες που επικρατούν  στην Τουρκο-

κρατούμενη Κύπρο στον μισό αιώνα σκλαβιάς που
βιώνουν οι χριστιανοί ορθόδοξοι της Μεγαλονή-
σου.

Σε μια έντονα συναισθηματικά φορτισμένη αί-
θουσα, ο Θεοφιλέστατος Επίσκοπος κ. Γρηγόριος
ταξίδεψε, όσους παραβρέθηκαν στην εκδήλωση,
με κατάνυξη, νοσταλγία και αγάπη στην αθέατη
πλευρά της κατεχόμενης Κύπρου, στα ιερά και
όσια Προσκηνύματα.

Την εκδήλωση που παρουσίασε ο Πανοσιολο-
γιότατος Αρχιμανδρίτης π. Επιφάνειος, χαιρετι-
σμούς απεύθυναν ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης
Πολυανής κ Κιλκισίου κ. Βαρολομαίος και οι Πρό-
εδροι Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Ν. Κιλκίς Υπτγος ε.α.
Τσερτσίδης Σπυρίδων κ Σ.Ε.Α. Ν. Κιλκίς κ. Παπανι-
κολάου Κωνσταντίνος. 

Την 24η Μαΐου, στον χώρο τελετών του 525
Μ/Κ ΤΠ στο Πολύκαστρο Κιλκίς, πραγματοποιήθη-
κε η τελετή επίδοσης ξιφών σε Αξιωματικούς που
υπηρετούν σε Μονάδες της 33 Μ/Κ ΤΑΞ. Τα ξίφη
επέδωσε στους Αξιωματικούς ο Διοικητής της 33
Μ/Κ ΤΑΞ Ταξχος ΠΖ κ. Ελευθεριάδης Θεόδωρος,
ο οποίος διάβασε και το μήνυμα του Α/ΓΕΣ Αντγου
κ. Κωστίδη Γεώργιου. Στην τελετή παρευρέθηκαν
ως εκπρόσωπος του Δημάρχου Παιονίας ο Γενικός
Γραμματέας του Δήμου Ταξχος ε.α. κ. Ντάτος
Ιωάννης και από Ε.Α.Α.Σ./ Παράρτημα ν. Κιλκίς ο
Πρόεδρος και μέλη του Παραρτήματος.
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ΛΑΡΙΣΑ
Την 27η Απριλίου, πραγματοποιήθηκε στο

Μνημείο Πεσόντων Θετταλών Υγειονομικού
στο πάρκο Αγίου Αντωνίου Λάρισας, επιμνη-
μόσυνη δέηση στη μνήμη των νεκρών που
έπεσαν υπέρ Πατρίδος, στους αγώνες του
Έθνους.

Την ΕΑΑΣ εκπροσώπησε ο Πρόεδρος του
Παραρτήματος Λάρισας, Λγός (ΠΒ)ε.α. Στέ-
φος Γεώργιος, ο οποίος κατέθεσε στεφάνι.

Την 10η Μαΐου, στην έδρα της 1ης ΣΤΡΑ-
ΤΙΑΣ/EU-OHQ, ο εορτασμός του Αγίου Γεωρ-
γίου, προστάτη του Στρατού Ξηράς.

Η ΕΑΑΣ εκπροσωπήθηκε από τον Πρό-
εδρο του Παραρτήματος Λάρισας, Λγο ε.α.
Στέφο Γεώργιο.

Την 20η Μαΐου, τα μέλη του τοπικού Συμ-

βουλίου Λάρισας της ΕΑΑΣ πραγματοποίησαν
εθιμοτυπική επίσκεψη στον Δήμαρχο Λαρισαί-
ων κ. Μαμάκο Αθανάσιο.

Στη συζήτηση που έγινε, αναφέρθηκαν
θέματα που αφορούν στους ε.α. Αξκούς κα-
θώς και τρόποι πιθανής συνεργασίας.

Ο πρόεδρος του Παραρτήματος Λάρισας
της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Στρα-
τού επέδωσε στον κ. Δήμαρχο αναμνηστική
πλακέτα με το έμβλημα της ΕΑΑΣ και του ευ-
χήθηκε καλή θητεία.

Στην επίσκεψη συμμετείχαν τα παρακάτω
μέλη του Τοπικού Συμβουλίου:

Λγος (ΠΒ) ε.α. Στέφος Γεώργιος, Πρό-
εδρος

Λγος (ΠΖ) ε.α. Γιώτας Σωτήριος, Γραμμα-
τέας

Σχης (ΠΖ) ε.α. Μελαχροινός Κων/νος, Μέ-
λος

ΜΕΣΣΗΝΙΑ
Την 26η Απριλίου,  στο Πνευματικό Κέντρο

πραγματοποιήθηκε επιστημονική ημερίδα με θέμα
“Κλιματική Αλλαγή και Δασικές Πυρκαγιές”.

Την  Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού
παραρτήματος Μεσσηνίας εκπροσώπησε ο  γραμμα-
τέας Λγο ε.α Ιωσηφίδης Χαράλαμπος .

Με μεγάλη λαμπρότητα εορτάστηκε και φέτος ο
προστάτης του Στρατού Άγιος Γεώργιος 

Το πρωί τελέστηκε θεία λειτουργία στο εκκλησά-
κι του Στρατοπέδου Παπαφλέσσα παρουσία του προ-
σωπικού της Στρατιωτικής και Πολιτικής ηγεσίας,
των Ενώσεων Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού,
Αεροπορίας και Εφέδρων Αξιωματικών. 

Με το πέρας της θείας λειτουργίας πραγματο-
ποιήθηκε Δοξολογία και αποδόθηκαν τιμές στους
πεσόντες του 9ου ΣΠ. 

Από το Παράρτημα παρευρέθηκαν ο Πρόεδρος
Σχης ε.α. Ίσσαρης Ιωάννης και ο Στγος ΕΛ.ΑΣ ε.α Κα-
ραγιώργης

Την 9η Μαΐου Στην πόλη της Καλαμάτας πραγ-
ματοποιήθηκε Δοξολογία στον Μητροπολιτικό Ναό
της Υπαπαντής του Χριστού, το πανηγυρικό της ημέ-
ρας εκφώνησε ο Αντγος ε.α. και υπεύθυνος πολιτι-
κής προστασίας Περιφέρειας Πελοποννήσου Τζού-
μης Λάμπρος. Ακολούθησε κατάθεση στεφάνου στο
μνημείο πεσόντων στην πλατεία 23ης Μαρτίου από
τον Πρόεδρο Σχη ε.α Ιωάννη Ίσσαρη. 

Την 11η Μαΐου ο Σύνδεσμος Αποστράτων Σ.Α.
Μεσσηνίας εόρτασε και φέτος την Προστάτιδά του ,
Μεγαλομάρτυρα Αγία Ειρήνη στον Ι.Ν. Παμμεγίστων
Ταξιαρχών Καλαμάτας. Παρέστησαν ο Πρόεδρος
του Παραρτήματος Σχης ε.α. κ. Ίσσαρης Ιωάννης , ο
Πρόεδρος της  ΕΑΑΑ Μεσσηνίας κ ΣΑΠΑΖΙΩΤΗΣ
Ιωάννης μαζί με τα μέλη του ΔΣ της ΕΑΑΑ, ο Πρό-
εδρος της ’Ενωσης Συνταξιούχων Αποστράτων

Ελλ.Αστυν ν. Μεσσηνίας κ. ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Βα-
σίλειος και μέλη της Ένωσης και ο Πρόεδρος της
ΔΙΟΚΛΗΣ ΑΕ του Δήμου Καλαμάτας κ. ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ
Κωνσταντίνος.

Πραγματοποιήθηκε την Δευτέρα και την Τρίτη
13 και 14 Μαΐου 2024, τελετή για την 83η επέτειο της
Μάχης της Καλαμάτας, την τελευταία μάχη στην
ηπειρωτική Ελλάδα, που έδωσαν στις 28 και 29 Απρι-
λίου 1941 οι Συμμαχικές δυνάμεις, κατά των Γερμα-
νικών δυνάμεων που προήλαυναν, προωθούμενες
με μεγάλη ταχύτητα. Η μάχη αυτή δόθηκε στην Καλα-
μάτα και, με ιδιαίτερη ένταση, στην Παραλία.

Η τελετή διεξήχθη στο Μνημείο των πεσόντων
Συμμάχων (Βρετανών, Αυστραλών, Νεοζηλανδών,
Κυπρίων, Ελλήνων, Σέρβων και Ισραηλινών) κατά τη
Μάχη της Καλαμάτας, το οποίο βρίσκεται στο Δημοτι-
κό Πάρκο Σιδηροδρόμων 

Στο πλαίσιο της τελετής αναπέμφθηκε από τον
Αρχιμανδρίτη Αλέξιο Σαραντόπουλο επιμνημόσυνη
δέηση για την ανάπαυση των ψυχών των Ελλήνων
και Φιλελλήνων πεσόντων κατά τη μάχη 

Χαιρετισμό απηύθυναν ο Δήμαρχος Καλαμάτας
Θανάσης Βασιλόπουλος, ο εκπρόσωπος της Βουλής
των Ελλήνων, Βουλευτής Μεσσηνίας Περικλής

Μαντάς, ο Αντιπεριφερειάρχης Μεσσηνίας Στάθης
Αναστόπουλος, ο εκπρόσωπος της Βρετανικής Κυ-
βέρνησης, Στρατιωτικός Ακόλουθος Πλοίαρχος του
Βασιλικού Ναυτικού Sam Law, ο εκπρόσωπος της
Αυστραλιανής Πρεσβείας, Αναπληρωτής Πρέσβης
Lachlan Scully και η Γραμματέας των Απομάχων Βε-
τεράνων της Ελληνικής Εκστρατείας Janet Parkin.
Ομιλία πραγματοποίησε ο Καθηγητής και μέλος
ΕΔΙΠ του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου Μάριος
Αθανασόπουλος.

Ακολούθησε σιωπητήριο πεσόντων νεκρών, κα-
τάθεση στεφάνων, ενός λεπτού σιγή και ανάκρουση
Εθνικών Ύμνων

Η ΕΑΑΣ παραρτήματος Μεσσηνίας εκπροσωπή-
θηκε την Δευτέρα 13-5-2024 από τον Αντιπρόεδρο
Λγό εα Παναγιωτακόπουλο Αναστάσιο και την Τρίτη
14-5-2024 απο τον Γραμματέα Λγό εα Ιωσιφίδη Χα-
ράλαμπο

Tην 15 Μα�ου , πραγματοποιήθηκε Τελετή
Παράδοσης – Παραλαβής της Διοίκησης της 77 Μο-
νάδας Επιστράτευσης, στο Στρατόπεδο της Καλαμά-
τας. Συγκεκριμένα, με την παρουσία του Διοικητή της
Διεύθυνσης Επιστρατεύσεως Ταξίαρχου (ΠΖ) Γεωρ-
γίου Ζησέκα, ο αποχωρήσας διοικητής Συνταγμα-

τάρχης (ΠΖ) Πέτρος Κουλέτσης παρέδωσε τη διοίκη-
ση στον Συνταγματάρχη (ΠΖ) Παναγιώτη Κωνσταντά-
κη .

Στο πλαίσιο της τελετής αναπέμφθηκε Δοξολο-
γία και δέηση, στον αύλειο χώρο του Διοικητηρίου,
υπέρ υγείας και ευοδώσεως του έργου των Διοικη-
τών, αποχωρήσαντος και παραλαβόντος, από τον
Πρωτοσύγκελλο της Ι.Μ. Μεσσηνίας, Αρχιμανδρίτη
Φίλιππο Χαμαργιά, πλαισιωμένου από τον Διάκονο
Θεόφιλο Κυριάκο και στη συνέχεια πραγματοποι-
ήθηκε η τελετή παράδοσης και παραλαβής. Ο Πρω-
τοσύγκελλος μετέφερε και στους δυο Διοικητές τις
ευχές και την αγάπη του Σεβ. Μητροπολίτου Μεσση-
νίας κ. Χρυσοστόμου και ευχήθηκε καλή δύναμη στο
έργο τους Παρέστησαν ο Δήμαρχος Καλαμάτας κ.
Αθ. Βασιλόπουλος, ο Αντι περιφερειάρχης Μεσση-
νίας κ. Ευστ. Αναστασόπουλος, ο Διοικητής της 120
ΠΕΑ Σμήναρχος (Ι) Δημήτριος Κοκώνης, ο Διοικητής
του 9ου Σ.Π. Συνταγματάρχης (ΠΖ) Δημ. Λυμπερέας,
ο Αστυνομικός Διευθυντής Μεσσηνίας κ. Αθ. Χρι-
στόπουλος, ο Διοικητής Πυροσβεστικών Υπηρεσιών
Μεσσηνίας κ. Αθ. Κατσαφάδος, ο Λιμενάρχης Καλα-
μάτας κ. Νικόλαος Κωνσταντέλλης, ο πρόεδρος και
το ΔΣ της Ενωσης Αποστρατων Αξιωματικών Στρα-
τού παραρτήματος Μεσσηνίας. Απονεμήθηκε τιμητι-
κή πλακέτα της ΕΑΑΣ στον απερχόμενο Δκτή από τον
Πρόεδρο του παραρτήματος. 

Την 19η Μαΐου, το πρωί, πραγματοποιήθηκαν
στην Καλαμάτα οι εκδηλώσεις για τον εορτασμό της
ημέρας μνήμης της γενοκτονίας των Ελλήνων του
Πόντου. Η δοξολογία τελέστηκε στον Ιερό Μητροπο-
λιτικό Ναό της Υπαπαντής του Χριστού. Στη συνέχεια
ακολούθησε εκφώνηση ομιλίας από τον κ. Θεοχάρη
Κουρουκλίδη, Πρόεδρο του Συλλόγου Ποντίων
Μεσσηνίας, κατάθεση στεφάνων από τους επισή-
μους στο Μνημείο των Ηρώων (Πλατεία 23ης Μαρτί-
ου). Το Παράρτημα εκπροσώπησε ο Αντιπρόεδρος
Λγός εα Παναγιωτακόπουλος Αναστάσιος

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑ
Την 19η Απριλίου το μέλος του ΤΣ Ανχης ε.α

Γεώργιος Βαλτογιάννης παρέστη στην δοξολογία
για την Ημέρα Φιλελληνισμού στον Μητροπολιτικό
Ιεράς Πόλεων Μεσολογγίου Άγιο Σπυρίδωνα και
στην επετειακή εκδήλωση για τα 200 χρόνια από
τον θάνατο του Λόρδου Βύρωνα και στα εγκαίνια
Μουσείου  Βυρωνικής Εταιρείας από την Υπουργό
πολιτισμού κ.Μενδωνη.

Την 24η Απριλίου η Γραμματέας Ανθγος ε.α
Βιργινία Λαγοπάτη και η Υπ.Δημ. Σχέσεων παρέ-
στησαν στην επιμνημόσυνη Δέηση εις μνήμην θυ-

μάτων βομβαρδισμού στην πόλη του Αγρινίου με
κατάθεση στεφάνου από την Υπ.Δημ Σχέσεων Αλί-
κη Στάμου.

Το διάστημα 26-28 Απριλίου ο Αντιπρόεδρος
Επχος ε.α Αναστάσιος Σκαρλάτος και το μέλος Γε-
ώργιος Βαλτογιάννης  παρέστησαν στις εκδηλώ-
σεις Ιεράς Πόλεως Μεσολογγίου.

Την 8η και 9η Μαΐου ο Πρόεδρος του παραρτή-
ματος Ανχης ε.α Περικλής Τσάντζαλος και το μέλος
Στάμου Αλίκη Παρέστησαν στις διήμερες εκδηλώ-
σεις προς τιμήν του πολιούχου Αγίου Χριστοφόρου
Πόλεως Αγρινίου.

Την 10η Μαΐου, ο Αντιπρόεδρος Επχος ε.α
Αναστάσιος Σκαρλάτος και το μέλος Ανχης ε.α Γε-

ώργιος  Βαλτογιάννης παρέστησαν στην δοξολογία
στο 2/39 ΣΕ του προστάτη των όπλων Στρατού πλην
Πυροβολικού Μεγαλομάρτυρα Αγίου Γεωργίου. 

Στο διάστημα 10-13 Μαΐου, επισκέφθηκε το
Κιλκίς ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Ν. Αιτωλοα-
καρνανίας (Αγρινίου) της Ε.Α.Α.Σ Ανχης ε.α Τσάν-
τζαλος Περικλής, ,  με αφορμή τη συμμετοχή του
στις εορταστικές εκδηλώσεις μνήμης και τιμής για
την 106η επέτειο της μάχης του ΣΚΡΑ (17-05-
1918) 

Την 19η Μαΐου, ο Αντιπρόεδρος Σκαρλάτος
Αναστάσιος  συμμετείχε στις εκδηλώσεις μνήμης
της γενοκτονίας του ποντιακού Ελληνισμού στο
Μεσολόγγι. 
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ΡΟΔΟΣ
Ο Πρόεδρος και μέλη του Παραρτήματος παραβρέθηκαν.
Την 9η Μαΐου,  στον επίσημο εορτασμό, της λήξης του Β' ΠΠ, που οργάνωσε

η Περιφέρεια Ν. Αιγαίου. Ο εορτασμός περιελάμβανε δοξολογία στον Ι.Ν. του
Ευαγγελισμού της Θεοτόκου , στην πόλη της Ρόδου, εκφώνηση πανηγυρικού,
επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση στεφάνων στο Βωμό της Πατρίδας. 

Την 10η Μαΐου, στον επίσημο εορτασμό του Προστάτη του ΣΞ, Μεγαλομάρ-
τυρα  Αγ. Γεωργίου, που έλαβε χώρα στο Στρατόπεδο ''ΑΝΘΛΓΟΥ (ΠΖ) ΧΑΡΑ-
ΛΑΜΠΟΥ ΠΑΠΑΠΟΣΤΟΛΟΥ'' στην περιοχή Αφάντου. Ο πρόεδρος του Παραρ-
τήματος ευχαρίστησε τον Διοικητή της 95 ΑΔΤΕ για την τιμητική πρόσκληση προς
τα μέλη μας και ευχήθηκε υγεία και επιτυχίες στο προσωπικό του ΣΞ και ειδικότε-
ρα στο προσωπικό της 95 ΑΔΤΕ. 

Την Κυριακή 12η Μαΐου, στις εκδηλώσεις για τον εορτασμό του Πολιούχου
Αποστόλου Θωμά και για το Λημέρι των κατασκόπων στο χ. Μονόλιθος, στην νό-
τια Ρόδο. Μετά την Θεία Λειτουργία, ακολούθησε επιμνημόσυνος δέηση και κα-
τάθεση στεφάνων στο μνημείο. Στεφάνι, εκ μέρους της ΕΑΑΣ, κατέθεσε ο πρό-
εδρος του Παραρτήματος. 

Την 15η Μαΐου, παραβρέθηκαν και παρακολούθησαν την επίσημη τελετή
παράδοσης-παραλαβής της Διοίκησης της 1/38 ΔΤΕ στην έδρα της  ΔΤΕ στο
Στρδο ''ΛΓΟΥ (ΠΖ) ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΜΠΕΛΟΥΜΠΑΣΗ'', στην περιοχή Άνω Καλαμώ-
να, στην ν. Ρόδο. Ο Σχης (ΠΖ) κ. Νικόλαος Σκουρέλλος παρέδωσε τη διοίκηση
της ΔΤΕ στον Σχη (ΠΖ) κ. Γιαννόπουλο. Το Παράρτημα ευχαρίστησε τον κ. Σκου-
ρέλλο για την τιμητική πρόσκληση και ευχήθηκε στον κ. Γιαννόπουλο, καλή επι-
τυχία στα νέα του καθήκοντα. Η 1/38 Διοίκηση Ταγμάτων Εθνοφυλακής Ευζώ-
νων '' ΜΠΙΖΑΝΙ'', αποτελεί τη συνέχεια του 1/38 Συντάγματος Ευζώνων.                               

Το 38 ΣΠ, συγκροτήθηκε με την ονομασία 38 Σύνταγμα Ευζώνων το 1912.
Το Σύνταγμα έλαβε μέρος στον Α' και Β΄ Βαλκανικό Πόλεμο, στον Α' ΠΠ και στην
Μικρασιατική Εκστρατεία.   Το 1/38 Σύνταγμα Ευζώνων χαρακτηρίζεται ως ένα
από τα επίλεκτα, ένδοξα και ηρωικά Συντάγματα του Ελληνικού Στρατού. Διαλύ-
θηκε το 1929 και   επανασυγκροτήθηκε το έτος 1975, μετονομάσθηκε σε 38
ΔΤΕΧ (38ΣΠ) και αποτέλεσε οργανικό Συγκρότημα της 95 ΑΔΤΕΧ (95ΣΔΙ).

Το Στρδο στο οποίο στρατωνίζεται η 1/38 ΔΤΕ έλαβε τιμητικά το όνομα του
Λγού Νικολάου Μπελούμπαση ο οποίος ανήκε στη δύναμη του Συντάγματος,
έλαβε μέρος στις μάχες που διεξήχθησαν στην Μικρά Ασία και απεβίωσε ηρωι-
κά μαχόμενος την 12 Αυγ 1921

Την 21η Μαΐου, στην Πανηγυρική Θ. Λειτουργία των Αγίων Κωνσταντίνου
και Ελένης στον φερώνυμο Ι.Ν. του Κέντρου Ετοιμότητας Διασποράς Αεροπο-
ρίας  Ρόδου. 

ΠΡΕΒΕΖΑ
Ο Αντιπρόεδρος του Παραρτήματος Σχης (ΜΧ)

ε.α. Κων/νος Μπουρνάκας με το μέλος του Τ.Σ. Ανθ-
στή (ΕΜ) Σπυρίδων Κοτσώρη παραβρέθηκαν την Μ.
Παρασκευή 03 Μαιου στην Κρυοπηγή Πρέβεζας,
στο ετήσιο μνημόσυνο για τους 23 Κρυοπηγήτες,
που στις 14 Απριλίου 1944 εκτελέστηκαν στη θέση
Αγία Τριάδα στο Αγρίνιο από τα στρατεύματα Κατο-
χής και τους ντόπιους συνεργάτες τους, μαζί με άλ-
λους πατριώτες. Οι σύλλογοι των απανταχού Κρυο-
πηγητών, ο Δήμος Πρέβεζας, η τοπική κοινότητα
Κρυοπηγής εκπρόσωποι κομμάτων, φορέων, αιρε-

τοί, συγγενείς των εκτελεσθέντων και κάτοικοι της
περιοχής έδωσαν το “παρών”, τιμώντας τη μνήμη
των εκτελεσθέντων της Μαρτυρικής Κοινότητας της
δημοτικής ενότητας Ζαλόγγου. Στην Κρυοπηγή βρέ-
θηκε και ο γενικός γραμματέας του Δήμου Αγρινί-
ου Δημήτρης Τζιώλης, συνεχίζοντας μία παράδοση
που κρατά δεκαετίες και θέλει εκπρόσωπο του Δή-
μου Αγρινίου να επισκέπτεται την Κρυοπηγή κάθε
Μεγάλη Παρασκευή. Μετά την επιμνημόσυνη δέη-
ση αναγνώστηκαν τα ονόματα των εκτελεσθέντων,
ακολούθησε χαιρετισμός του Δημάρχου Πρέβεζας,
ομιλία για το χρονικό της ημέρας και κατάθεση στε-
φάνων. Έγινε ανάκρουση του Ύμνου της Θυσίας, του
Εθνικού Ύμνου και τηρήθηκε ενός λεπτού σιγή.

ΠΥΡΓΟΣ
Την 3η Απριλίου εορτάστηκε η επέτειος της «Μάχης

του Πύργου». Η επίσημη Δοξολογία τελέστηκε στη Μητρό-
πολη Πύργου, τον Ι.Ν. Αγ. Νικολάου. Ακολούθησε επιμνη-
μόσυνη δέηση στο Μνημείο του Θ. Κολοκοτρώνη. Την
ΕΑΑΣ εκπροσώπησε ο πρόεδρος του Παραρτήματος Ηλεί-
ας Λγος ε.α. Τσιγκρέλης Αθανάσιος, όπου και κατέθεσε
στεφάνι.

Την 7η Απριλίου το παράρτημα οργάνωσε ημερήσια
εκδρομή στην ορεινή Κορινθία, Λίμνη Δόξα στα πλαίσια της
σύσφιξης σχέσεων των μελών του. Στην εκδρομή συμμε-
τείχαν πολλά μέλη του παραρτήματος καθώς και φίλοι. Με-
τά από μία όμορφη μέρα και αφού όλοι έμειναν ικανοποι-
ημένοι δώσαμε νέο ραντεβού στην επόμενη εξόρμησή
μας.

Επίσης κατά τους μήνες Μάρτιο και Απρίλιο, ο πρό-
εδρος του παραρτήματος εκπροσωπώντας την ΕΑΑΣ πα-
ρευρέθηκε στις ακόλουθες εκδηλώσεις: 

Στο συνεδριακό κέντρο Ilis Congress Center, του ομί-
λου Aldemar όπου πραγματοποιήθηκε το συνέδριο ΕΠΙ
ΓΗΣ IV που έγινε στις 29 Μαρτίου. Επίσης στο συνεδριακό
κέντρο της Π.Ε. Ηλείας όπου στις 15 Απριλίου πραγματο-
ποιήθηκε το συνέδριο Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων.
Ακολούθησε επίσημο δείπνο σε γνωστό ξενοδοχείο της
περιοχής.

Προσκεκλημένος από τον δήμαρχο Αρχαίας Ολυμ-
πίας, Αριστείδη Παναγιωτόπουλο, παρέστη στην έκθεση
με θέμα «Ολυμπιακές Δάδες» που οργάνωσε ο Δήμος
Αρχ. Ολυμπίας στις 8 Απριλίου καθώς και στη τελετή ανα-
κήρυξης των ολυμπιονικών μας Πύρρου Δήμα και Ιωάννη
Μελισανίδη ως επίτιμους δημότες Αρχ. Ολυμπίας που
πραγματοποιήθηκε στις 13 Απριλίου. 

Ο πρόεδρος του παραρτήματος εκπροσώπησε την
ΕΑΑΣ, μετά από πρόσκληση του Δημάρχου Πύργου, την
Τρίτη 16 Απριλίου στις εκδηλώσεις της Άφιξης της Ολυμ-
πιακής Φλόγας στην πόλη του Πύργου, την πρώτη πόλη
της Ελλάδας που επισκέπτεται η φλόγα από την Αφή της. 

Κατόπιν προσκλήσεως του Αντιπεριφερειάρχη Ηλείας,
Νικόλαο Κοροβέση, παρακολούθησε τις εργασίες της ημε-
ρίδας με θέμα «Πολιτική Προστασία στην Π.Ε. Ηλείας» που
πραγματοποιήθηκε στο συνεδριακό κέντρο στις 21 Απριλί-
ου. 

Τέλος, εκπροσωπώντας τον πρόεδρο της ΕΑΑΣ παρευ-
ρέθηκε στις 26 Απριλίου στην αλλαγή διοικήσεως της
117ΠΜ, στην Ανδραβίδα.

ΣΑΜΟΣ
Ο Πρόεδρος και τα μέλη του τοπικού παραρτήματος

της ΕΑΑΣ παρευρέθησαν.  
Την 26η Απριλίου  στο νέο Δκτη της 79 ΑΔΤΕ ́ ΄ΜΥΚΑ-

ΛΗ΄΄ .  Ταξχο κ. Ελευθέριο Οικονόμου. 
Την 9η Μαΐου, στην δοξολογία, κατάθεση στεφάνου

για τις εκδηλώσεις της λήξης του Β΄Παγκοσμίου Πολέμου. 
Την 10η Μαΐου, στην εορτή του Αγ. Γεωργίου στο

Στρδο ΆΙΜ. ΠΟΥΛΜΑΝ της 79 ΑΔΤΕ. (Φωτό 01, 02)
Την 12η Μαΐου, πραγματοποιήθηκε με λιτό αλλά και με

κάθε σεβασμό  στο Μεσαίο Καρλόβασι, ο  εορτασμός της
επετείου Ύψωσης της σημαίας της επανάστασης του 1821,
από τον Μητροπολίτη Κύριλλο και τον αρχηγό της Σαμια-
κής Επανάστασης Λυκούργο Λογοθέτη. Την ΕΑΑΣ εκπρο-
σώπησε ο αντιπρόεδρος του ΤΠ/Σάμου. (Φωτό 03, 04, 05)

Την 19η Μαΐου πραγματοποιήθηκαν  στην πόλη της
Σάμου οι εκδηλώσεις μνήμης για τη Γενοκτονία των Ελλή-
νων του Πόντου. Στις 10:30 πραγματοποιήθηκε επίσημη
δοξολογία στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό Αγίου Νικολάου
της πόλεως Σάμου, ενώ αμέσως μετά έγινε επιμνημόσυνη
δέηση στο Ηρώο των πεσόντων της πόλεως, στην Πλατεία
Πυθαγόρα και κατατέθηκαν στεφάνια από τους: Αντιπερι-

φερειάρχη Σάμου κ. Ελισσαίο Μαυρατζώτη, Αντιδήμαρχο
Ανατολικής Σάμου, Ταξίαρχο 79 ΑΔΤΕ κ. Ελευθέριο Οικο-
νόμου, Αντιδήμαρχο Δυτικής Σάμου, Πρόεδρο Συνδέσμου
Αποστράτων Αξιωματικών Ταξίαρχο ε.α κ. Δημήτριο Παν-
ταζή, εκπρόσωπο Συλλόγου Εφέδρων Αξιωματικών Σά-
μου κ. Φιλοκτήτη Σκορδέλη, πρόεδρο Συλλόγου Ποντίων
«Παναγία Σουμελά» κ. Γιώργο Αβραμίδη, ο οποίος εκφώ-
νησε και τον πανηγυρικό της ημέρας. (Φωτό 06, 07, 08)

Την 15η Μαΐου, στην παρουσίαση του βιβλίου του συγ-
γραφέα Κ. Κρομμύδα, στο Μουσείο Οίνου του ΕΟΣ Σάμου.
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ΧΑΝΙA
Την 15η Μαΐου συνδιοργανώθηκε με το Σύν-

δεσμο Εφέδρων Αξιωματικών Χανίων εκδήλωση,
στα πλαίσια των εορτασμών για τη μάχη της Κρήτης
και των 85 χρόνων λειτουργίας του Παραρτήμα-
τος, στο πολιτιστικό κέντρο της ιεράς Μητροπόλε-
ως Κυδωνίας και Αποκορώνου, στην οποία μίλησε
ο καθηγητής του πολυτεχνείου Κρήτης κ. Ατσαλά-
κης Γεώργιος, με θέμα «Γεωοικονομία και Γεω-
στρατηγική της Κρήτης». Την εκδήλωση τίμησαν
με τη παρουσία τους ο Αντιπεριφερειάρχης Χα-
νίων κ. Καλογερής, ο Δκτής του ΠΒΚ Υπτγος Δη-
μουλάς Αναστάσιος και ο Δκτής της 5ης Α/Μ ΤΑΞ
ΠΖ Ταξχος Κωστάκης Νικόλαος. Πλέον των παρα-
πάνω μας τίμησαν με τη παρουσία τους, εκπρόσω-
ποι της τοπικής αυτοδιοίκησης, των Ενόπλων Δυ-
νάμεων και Σωμάτων Ασφαλείας, εκπαιδευτικών
και άλλων ιδρυμάτων, οργανισμών, Ενώσεων ε.ε.
Στρατιωτικών και Αστυνομικών Χανίων, Ενώσεων
Αποστράτων Στρατού, Ναυτικού, Αεροπορίας και
Αστυνομίας, αθλητικών Συλλόγων, οπλίτες της
5ης Α/Μ ΤΑΞ, φοιτητές του Πολυτεχνείου Κρήτης,
μέλη των Ενώσεων μας, καθώς και πολλοί φίλες
και φίλοι.

Την 11η Απριλίου επισκέφτηκε το Παράρτημα
η κυρία Ζαχαρένια Σημανδηράκη (Ειδική Συνερ-
γάτις των Γενικών Αρχείων του Κράτους, Μέλος
Δ.Σ. του Ευρωμεσογειακού Διαπολιτισμικού Κέν-
τρου UNESCO-Πρόεδρος του Τομέα Υλικής και
Άυλης Πολιτισμικής Κληρο-νομιάς) σύμβουλος
στην οργάνωση και διεξαγωγή των εκδηλώσεων,
για περαι-τέρω συντονισμούς των δράσεων για
τους εορτασμούς των 85 χρόνων λειτουργίας του
Παραρτήματος.

2.  Την Πέμπτη 25 Απριλίου πραγματοποιήθη-
κε από το Παράρτημα εκδρομή στο Στρατιωτικό
Μουσείο Χρωμοναστηρίου, στο χωριό Μαργαρί-
τες και στη πόλη του Ρεθύμνου.

3. Τη Δευτέρα 29 Απριλίου αντιπροσωπεία του
Τ.Σ. αποτελούμενη απο τον Πρόεδρο Υπτγο ε.α.
Φινοκαλιώτη Γεώργιο και το μέλος Σχη ε.α. Ξυλά-

κη Γεώργιο, επισκέφτηκαν τον Δκτή της 5ης Α/Μ
ΤΑΞ ΠΖ στα πλαίσια της σύσφιξης των δεσμών με-
ταξύ ε.ε. και ε.α. συναδέλφων.

4. Αντιπροσωπείες του Παραρτήματος παρέ-
στησαν στις παρακάτω εκδηλώσεις:

(α) Εορτή Αγίου Γεωργίου στην έδρα της 5ης
Α/Μ ΤΑΞ ΠΖ στο Βλητέ Σούδας.

(β) Ο πρόεδρος του Παραρτήματος Υπτγος ε.α.
Γεώργιος Φινοκαλιώτης, μετά από πρόσκληση της
Αντιπερειφέρειας Χανίων, παρευρέθηκε το Σάβ-

βατο 18 Μαΐου, στην εκδήλωση μνήμης και τιμής
αφιερωμένη στη Γενοκτονία του Πόντου πραγμα-
τοποιήθηκε το απόγευμα του Σαββάτου στην πλα-
τεία 19ης Μαΐου στα Χανιά, με τα αποκαλυπτήρια
σχετικού μνημείου.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΧΗ ε.α. ΚΑΣΙΔΗ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΣΤΟΝ κ. Α/ΓΕΣ
Σχης ε.α.
Κασίδης Βασίλειος
Ν. Λιοδήμου 26
Μελίσσια, Τ.Κ. 15127, Αθήνα
Ημερομηνία: 14/5/24

ΘΕΜΑ: Προσωπικό - Οικονομικό
Κύριε Αρχηγέ του Γενικού Επιτελείου Στρατού,
Επιτρέψτε μου να σας συγχαρώ για την ανάληψη της αρχηγίας του στρατού, και εύχομαι να έχετε
την ως άνω βοήθεια για την καλύτερη διεκπεραίωση των δύσκολων καθηκόντων σας.
Υπηρέτησα στις τάξεις του στρατού μας για 39 συνεχόμενα ολόκληρα χρόνια πραγματικής υπηρε-
σίας. Φαίνεται ότι ήταν γραφτό να νιώσουμε δύο μεγάλες αδικίες εκ μέρους υπηρεσιακών παρα-
γόντων τώρα που είμαι απόστρατος.
Α. Η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ με προήγαγε εις τον βαθμό του συνταγματάρχη. Όταν διάβα-
σα την εγκύκλιο από χαρά αναφώνησα δόξα να έχεις Θεέ μου, δηλαδή κύριε Αρχηγέ, επιταγή χω-
ρίς αντίκρισμα!!
Β. Ο Πρόεδρος του μετοχικού ταμείου στρατού εισηγήθηκε την χορήγηση έκτακτου βοη-
θήματος εις τους συναδέλφους που έχουν ως πηγή προέλευσης τη σχολή Ευελπίδων: στους από-
στρατους 30% αύξηση στο Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ., 30% εις το μέρισμα και 30% αναδρομικά από 1/1/12023
έως 31/12/2023 ενώ εγώ πο έχω πηγή προέλευσης τη σχολή Μ.Σ.Υ. δεν έλαβα καμία αύξηση
όπως έλαβαν οι προαναφερόμενοι συνάδελφοι. 
Γ. Κύριε Αρχηγέ, επειδή η ενέργεια του κυρίου Προέδρου είναι αντισυναδελφική - παρά-
νομη και το κυριότερο είναι διχαστική χώρισε τους απόστρατους αξιωματικούς σε δύο κατηγορίες.
ίσως να έχει την λανθασμένη εντύπωση ́ τι εμείς στους κόλπους της κοινωνίας είμαστε παιδιά κα-
τωτέρου Θεού, δηλαδή κατά τη γνώμη του κυρίου Προέδρου του Μ.Τ.Σ., δεν έχουμε εγγόνια έτσι
ώστε να έχουμε την δυνατότητα Άγιες μέρες να κάνουμε ένα δώρο στα παιδιά μας -εγγόνια μας.
Κύριε Αρχηγέ, σας παρακαλώ να δώσετε τη θεραπευτική λύση εις τα προβλήματα αυτά.
Παρακαλώ για τις δικές σας ενέργειες.

Με εκτίμηση
Κασίδης Βασίλειος

Σχης ε.α.

Προς
Αρχηγόν Γενικού Επιτελείου Στρατού
Γραφείο Αρχηγού
κου Κωστίδη Γεωργίου
Χολαργός Τ.Κ. 15561, Αθήνα
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Γράφει ο Υπτγος ε.α.
Χρήστος Μπολώσης,
Μέλος ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ.

Η ραγδαία εξάπλωση
της τεχνολογίας,
έφερε, όπως ήταν
επόμενο και σαρωτικές
αλλαγές στην
καθημερινότητά μας.
Παλιότερα για να
γράψεις μία επιστολή
ήταν ολόκληρη ιστορία.
Πρώτα έπρεπε να
ψάξεις να βρεις χαρτί.
Μετά να βρεις στυλό. 

Κ αι όχι οποιοδήποτε στυλό,
αλλά στυλό που να γρά-
φει. Στην συνέχεια, έπρε-

πε να μεριάσεις τα διάφορα ετε-
ρόκλητα αντικείμενα, που ήταν
αραδιασμένα  πάνω στο τραπέζι
της κουζίνας,  ώστε να δημιουρ-
γήσεις μια γωνιά να κάτσεις να
γράψεις. Τέλος θα έπρεπε να
βρεις γραμματόσημο και αν δεν
είχες, πράγμα σύνηθες, να πας
στο ταχυδρομείο και να στηθείς
στην ουρά. Δύσκολα πράγματα. 

Τ ώρα όμως, όλα άλλαξαν.
Ανοίγεις το λαπτόπ και ξαφνικά
ξυπνούν μέσα σου ένδοξες πα-
λιές μορφές  γιγάντων του δημο-
σιογραφικού καλάμου. Ο Γεώρ-
γιος Βλάχος, ο Δημήτριος Λαμ-

πράκης, ο Πάνος Κόκκας, ο Σάβ-
βας Κωνστανόπουλος,  ο Αθανά-
σιος Παράσχος και τόσοι άλλοι,
διαγκωνίζονται ποιός θα σου δώ-
σει τη μεγαλύτερη ώθηση να δη-
μιουργήσεις  νέα «Τις πταίει», αλ-
λά και «Ανοικτή επιστολή προς
τον Αδόλφο Χίτλερ». Μέσα μέσα
ξεπετάγεται και το πνεύμα των
Σάυρους Σουλτσμπέργκερ, του
Λάρι Κινγκ (ξέρετε εκείνος με τι τι-
ράντες) ή άντε το πολύ πολύ, η τε-
λευταία παραχώρηση, να είναι η
Οπρα… Όλοι αυτοί οι κολοσσοί
οδηγούν με μαεστρία τα  δάχτυλά
μας πάνω στο πληκτρολόγιο.

Και τότε ξεπηδούν αριστουρ-
γήματα,  που κάνουν το έδαφος
κάτω από τα πόδια του Μπάιντεν
να τρέμει  και τον Πούτιν  να το
σκυλομετάνιωσε που εισέβαλε
στην Ουκρανία.

Από αυτόν το ορυμαγδό, δεν
θα μπορούσε να γλυτώσει  η
ΕΑΑΣ, η οποία τακτικότατα  βομ-
βαρδίζεται ανηλεώς με κεραυ-
νούς, πάσης φύσεως και εντάσε-
ως.

Αμέσως πάρα κάτω παραθέ-
τουμε ένα μικρό δειγματολόγιο,

διατηρώντας την σύνταξη και την
ορθογραφία των κειμένων:

«Κύριοι. Χρόνια πολλά σε
όλους αλλά δεν δύναμαι να ευχη-
θώ καλή χρονιά διότι άρχισε για
μιά ακόμη φορά στραβά. Κάποιοι
χώρισαν και πάλι τα ε.α. στελέχη
σε πατρίκιους και πληβείους. Για
το ΔΣ της ΕΑΑΣ το μόνο που μπο-
ρώ να πω είναι ότι η σιωπή σας εί-
ναι ΕΚΚΩΦΑΝΤΙΚΗ και θα την θυ-
μόμαστε την επόμενη φορά που
θα μας καλέσετε να ψηφίσουμε».
Να μας συγχωρεί ο φίλος, αλλά
αφού δεν μας εύχεται «καλή χρο-
νιά», πώς να μη πάει στραβά; Ακό-
μη απειλεί ότι την άλλη φορά που
θα πάει να ψηφίσει θα θυμηθεί
την… εκκωφαντική σιωπή μας,
που δεν αποτρέψαμε τον διαχωρι-
σμό των ε.α. στελεχών σε πατρι-
κίους και πληβείους. Είπαμε η
ΕΑΑΣ πολλά μπορεί να κάνει (λέ-
με τώρα), όχι όμως και να νομοθε-
τήσει.

«Κύριε πρόεδρε και σεβαστά
μέλη του προεδρείου της ΕΑΑΣ,
σας παρακαλώ όπως προβείτε
άμεσα στη διαγραφή μου από μέ-
λος σας! Οι λόγοι είναι πολλοί! Ο

σπουδαιότερος δε εξ όλων είναι
το γεγονός ότι εδώ και χρόνια ου-
σιαστική σημασία για την επίλυση
- έστω ανακούφιση - των χρονι-
ζόντων  οικονομικών μας  προ-
βλημάτων (επί της ουσίας) δυστυ-
χώς, δεν δείξατε!». Ο αγαπητός
συνάδελφος απαιτεί την άμεση
διαγραφή του από της ΕΑΑΣ, διότι
δεν… επέλυσε τα οικονομικά
προβλήματα των συναδέλφων.
Μάλλον έχει δίκιο και ήρθε η στιγ-
μή να αποκαλύψουμε ένα σοβαρό
γεγονός. Όλοι, μα όλοι, οι υπουρ-
γοί Οικονομικών των τελευταίων
50 ετών, παρακαλούν την ΕΑΑΣ
να δεχτεί αύξηση μισθών και συν-
τάξεων των Αξιωματικών αλλά
αυτή αντιδρά και αδιαφορεί. Κάτι
σάπιο υπάρχει στο Βασίλειο της
Δανιμαρκίας.

«Το “ΜΑΓΑΖΑΚΙ” ΠΑΡΑΡΤΗ-
ΜΑ ΕΑΑΣ ….. του κυρ. Τάδε !!! …
..  Το παράρτημα …….. που διορ-
γανώνει εκδηλώσεις στα “μουλω-
χτά” μη ενημερώνοντας όλα τα
μέλη αδιακρίτως…. Δυστυχώς
όμως όλα αυτά εν γνώση ΠΑΝΤΑ
του Δ.Σ/Ε.Α.Α.Σ η οποία Ε.Α.Α.Σ
σιωπά συναινόντας με την ανοχή
της στην παραβατικοτητα του ! Το
ισχύς εν τη ενώση προτείνεται η
ισχύς εν των κολλητών...!........ Η
Ε.Α.Α.Σ τί απαντά ? Έπεται συνέ-
χεια...αρμοδίως ! Παρακαλώ για
την προβλεπόμενη ενημέρωσή
μου!»  Η ΕΑΑΣ, ζήτησε από τον
συνάδελφο, να επαναδιατυπώσει
την αναφορά του, παραλείποντας

αδόκιμους χαρακτηρισμούς και
να την υποβάλει μέσω του Πα-
ραρτήματος, το οποίο και να την
σχολιάσει διατυπώνοντας την
άποψή του, επί των καταγγελλο-
μένων. Η απάντηση ήταν… κε-
ραυνός: «Κόρακας κοράκου μάτι
δεν βγάζει». Εδώ η επιστήμη, ση-
κώνει ψηλά τα χέρια.

Άλλος κατηγορεί την ΕΑΑΣ ότι
λειτουργεί με διατάγματα της…
χούντας. Να κάνουμε και λίγη αν-
τίσταση βρε αδελφέ! Ξεχνάει, ή
μάλλον αγνοεί, ότι  δεκάδες νόμοι
και βασιλικά διατάγματα, εξακο-
λουθούν να ισχύουν και το βασι-
κότερο είναι το ότι η ΕΑΑΣ δεν
έχει την δυνατότητα καταργήσε-
ων νόμων...  

«Δεν μπορώ να εισέλθω στην
‘’Σύνδεση μόνο μελών ΕΑΑΣ’’,
στην ιστοσελίδα της Ενώσεως.
Αυτό δείχνει ότι δεν ενδιαφέρε-
στε για τα μέλη σας…» Η Ένωση
του απήντησε. Ο ενδιαφερόμενος
ανταπάντησε, ότι ακόμα δεν μπο-
ρεί να μει. Το θέμα έχει παραπεμ-
φθεί σε επιτροπή επιστημόνων…

Αυτό είναι ένα μόνο μικρό
δείγμα των… κειμένων – βομβών
(!!!), που δέχεται η ΕΑΑΣ και είναι
δημιουργήματα των αγέρωχων
και τιμητών των πάντων πληκτρο-
λογιομάχων. Για τα περισσότερα
από αυτά, ένα απλό τηλεφώνημα
θα αρκούσε όμως, άμα ξυπνήσει
μέσα σου ο Ροβεσπιέρος άει πνί-
χτον…

Οι πληκτρολογιομάχοι…
ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ

ΤΑΞΗ Ο-Σ ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ

1 ΣΣΕ 1969 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΒ) ΜΠΑΚΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 4-Φεβ-2024 6-Φεβ-2024 ΒΡΑΪΛΑ ΦΩΚΙΔΑΣ
2 ΣΣΕ 1977 ΣΧΗΣ (Ε) ΤΣΙΠΟΥΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 1-Μαϊ-2024 4-Μαϊ-2024 ΛΑΜΙΑΣ
3 ΣΣΕ 1974 ΥΠΤΓΟΣ (ΜΧ) ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 3-Μαϊ-2024 4-Μαϊ-2024 ΝΑΥΠΛΙΟΥ
4 ΣΣΕ 1975 ΑΝΤΓΟΣ (ΑΣ) ΠΕΤΣΑΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 4-Μαϊ-2024 8-Μαϊ-2024 ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ
5 ΣΜΥ 1970 ΣΧΗΣ (ΥΠ) ΒΡΑΤΣΙΣΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 8-Μαϊ-2024 9-Μαϊ-2024 ΦΑΡΣΑΛΩΝ
6 ΧΩΡ ΑΣΤΥΝ. ΥΠΟΔΝΤΗΣ ΤΣΙΑΝΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 14-Μαϊ-2024 15-Μαϊ-2024 ΠΡΕΒΕΖΑΣ
7 ΣΜΥ 1974 ΛΓΟΣ (ΔΒ) ΚΑΛΙΑΤΣΑΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΕΝΕΛΑΟΣ 18-Μαϊ-2024 19-Μαϊ-2024 Β’ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ
8 ΣΙΣ 1950 ΥΠΤΓΟΣ (ΥΓ) ΤΡΑΪΑΝΟΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ 16-Μαϊ-2024 20-Μαϊ-2024 ΖΩΓΡΑΦΟΥ
9 ΣΣΕ 1974 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΜΠΑΦΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΛΟΣ 16-Μαϊ-2024 19-Μαϊ-2024 ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΡΙΟΥ ΒΟΙΩΤΙΑΣ
10 ΣΣΕ 1969 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ 20-Μαϊ-2024 24-Μαϊ-2024 ΠΑΠΑΓΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
11 ΧΩ/ΚΗ 1950 ΥΠΤΓΟΣ (Χ) ΜΠΕΡΟΥΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 20-Μαϊ-2024 21-Μαϊ-2024 ΠΥΡΓΟΥ
12 ΣΣΕ 1969 ΥΠΤΓΟΣ (ΔΒ) ΤΖΙΦΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 25-Μαϊ-2024 26-Μαϊ-2024 ΠΑΛΙΟΥΡΑ ΕΥΒΟΙΑΣ
13 ΣΣΕ 1978 ΣΧΗΣ (ΔΒ) ΧΕΙΡΟΥΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 30-Μαϊ-2024 1-Ιουν-2024 ΠΡΟΜΑΧΩΝ ΑΡΙΔΑΙΑΣ
14 ΣΜΥ 1952 ΣΧΗΣ (ΠΒ) ΑΝΑΣΤΑΣΑΚΗΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 30-Μαϊ-2024 31-Μαϊ-2024 ΕΥΟΣΜΟΥ ΘΕΣΝΙΚΗΣ
15 ΕΘΕΛ 1956 ΥΠΛΓΟΣ (ΤΧ) ΜΠΑΛΟΝΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 2-Ιουν-2024 3-Ιουν-2024 ΣΚΥΔΡΑΣ
16 ΕΘΕΛ 1959 ΑΝΧΗΣ (ΤΧ) ΡΑΣΣΙΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 1-Ιουν-2024 2-Ιουν-2024 ΠΑΤΡΩΝ
17 ΣΣΕ 1960 ΑΝΤΓΟΣ (ΔΒ) ΛΕΟΝΑΡΔΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 2-Ιουν-2024 7-Ιουν-2024 Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
18 ΣΣΕ 1960 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΠΑΠΑΓΡΗΓΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΕΡΙΚΛΕΟΥΣ 7-Μαϊ-2024 9-Μαϊ-2024 ΠΕΥΚΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
19 ΕΘΕΛ 1967 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΚΑΜΠΑΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 5-Μαϊ-2024 6-Μαϊ-2024 ΑΓΙΟ ΓΕΩΡΓΙΟ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Δεν είναι πια κοντά μας

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.
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Γράφει ο Αντγος ε.α 
Ρεκλείτης Αναστάσιος 
Πρόεδρος  ΔΣ/ΣΑΑΔΒ

Την Κυριακή 19 Μαΐου 2024 ο
Σύνδεσμος Αποστράτων
Αξιωματικών  Διαβιβάσεων
πραγματοποίησε εκδήλωση για
τον εορτασμό των 78 χρόνων
από την ίδρυση του Όπλου των
Διαβιβάσεων και  για την
Παγκόσμια Ημέρα
Τηλεπικοινωνιών.  Έλαβε
χώρα  στο ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΟ
«ΚΑΡΑΙΣΚΑΚΗ Α’» στο Χαϊδάρι

Αττικής όπου τώρα εδρεύει η
Σχολή Διαβιβάσεων.

Η εκδήλωση ξεκίνησε με θεία λει-
τουργία και δοξολογία στον Ιερό
Ναό του Αγίου Γεωργίου και Οσίου

Παισίου του Στρατοπέδου. Ακολούθως οι
προσκεκλημένοι συγκεντρώθηκαν στον
ωραίο χώρο έμπροσθεν της Λέσχης Αξκών,
όπου απηύθυναν χαιρετισμό ο Αρχηγός ΓΕΕ-
ΘΑ Στρατηγός κ. Χούπης Δημήτριος ο Πρό-
εδρος του Συνδέσμου Διαβιβάσεων Αντγος
ε.α. κ. Ρεκλείτης Αναστάσιος και ο Διευθυν-
τής Διαβιβάσεων του ΓΕΣ Υπτγος κ.Τσακα-
νιάς Εμμανουήλ.

Στη συνέχεια ο Ταξχος ε.α. κ. Νοταρίδης
Χρήστος ανέπτυξε το θέμα της ιστορίας του

Ηρώου του Στρατοπέδου το οποίο  χρηματο-
δοτήθηκε σε ποσοστό πάνω από 50% της συ-
νολικής δαπάνης από στελέχη και οπλίτες
όλων των Μονάδων Διαβιβάσεων και η κατα-
σκευή του ολοκληρώθηκε το 1951. Στο Μνη-
μείο έχουν χαραχθεί τα ονόματα 95 πεσόν-
των εν πολέμω και αγνοουμένων Διαβιβα-
στών της χρονικής περιόδου 1946 μέχρι το
1974.

Μετά το πέρας των ομιλιών παρασχέθηκε
μικρά δεξίωση.

Την  εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία
τους ο Αρχηγός ΓΕΕΘΑ Στρατηγός κ. Χούπης
Δημήτριος ο Διευθυντής του ΣΤ Κλάδου του
ΓΕΕΘΑ Υπτγος κ. Μπούρας Ιωάννης, ο Διευ-
θυντής της ΔΔΒ/ΓΕΣ Υπτγος κ.Τσακανιάς Εμ-
μανουήλ, ο  Διοικητής της ΔΥΒ Υπτγος κ. Τα-
βουλάρης Σωτήριος, ο Πρόεδρος της ΕΑΑΣ

Υπτγος ε.α. κ.Δεβούρος Ιωάννης, ο Πρό-
εδρος της ΠΟΣ  Ταξχος ε.α. κ. Νικολόπουλος
Βασίλειος, ο, Πρόεδρος του ΠΣΑΠ Αντγος
ε.α. κ.Πόκας Χαράλαμπος, ο Πρόεδρος του
ΣΑΑΠΒ Αντγος ε.α. κ. Βιτετζάκης Αντώνιος,
Ανώτατα και Ανώτερα εν ενεργεία στελέχη
του Όπλου καθώς και τα Μέλη του Συνδέ-
σμου με τις οικογένειές τους. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου
ευχαριστεί όλους όσους μας τίμησαν με την
παρουσία τους καθώς και όλους όσους συνέ-
δραμαν για την επιτυχία της όλης εκδήλω-
σης. Ιδιαιτέρως ευχαριστεί τον Δντη Διαβιβά-
σεων του ΓΕΣ Υπτγο κ. Τσακανιά Εμμανουήλ,
τον Δκτη της Σχολής Διαβιβάσεων Ταξχο κ.
Βασιλειάδη Παναγιώτη   και τα στελέχη της
Σχολής Διαβιβάσεων για την φιλοξενία.

Οι Διαβιβάσεις Γιόρτασαν τα 78 τους Χρόνια και
Τίμησαν τη Διεθνή Ημέρα Τηλεπικοινωνιών 



Την 1η Ιουνίου 2024 πραγματοποιήθηκε στα Γραφεία της
ΕΑΑΣ (Χαριλάου Τρικούπη και Ακαδημίας) η 28η Τακτική
Γενική Συνέλευση του Συνδέσμου Αποστράτων Αξιωμα-
τικών Τεχνικού Σώματος.
Κατά την διάρκεια της Γενικής Συνέλευσης παρουσιά-
σθηκαν τα πεπραγμένα του απελθόντος Διοικητικού Συμ-
βουλίου κατά το έτος 2023 καθώς και ο προγραμματι-
σμός για το έτος 2024.
Μετά το πέρας των εργασιών της ΓΣ εξελέγη νέο Διοικη-

τικό Συμβούλιο του Συνδέσμου αποτελούμενο από τους :
Υπτγο ε.α.   Ευστάθιο Δερμεντζόγλου Πρόεδρο
Υπτγο ε.α.   Λεράκη Κωνσταντίνο
Υπτγο ε.α.   Χατζηγιάννη Τρύφωνα
Σχη ε.α.       Κωνσταντέλλο Νικόλαο
Ανχης ε.α.   Κατσαϊδώνη Ανδρέα
Κυρία          Λουλάκη Ελένη
Ανθστη ε.α. Βρακά Άρη

Ανακοινώσεις14 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  Μάιος 2024
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Eπιμέλεια: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΚΑΡΜΑΛΙΩΡΑΚΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α. Επίτιμος Υδκτής Δ’ΣΣ

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΣ:
1.Αυτός έχει μεγάλες αντοχές
2.Σκακιστικός όρος-Κλασικό αγγλι-
κό παιχνίδι τράπουλας
3.Όνομα προφήτη-Είδος ξύλινου
πατώματος
4.Προκύπτιε από την ανάμειξη κόκ-
κινου και μπλε-Παλιότερη ονομα-
σία της Λαϊκής Δημοκρατίας του
Κονγκό
5.Συνώνυμο του αήττητος-Γαλλι-
κός... χρυσός
6.Σύνηθες σχήμα γεφυριών-Επίρ-
ρημα που δηλώνει περισσότερο
7.Όμοια φωνήεντα-Αρνητικό μό-
ριο-Είδος μοντέρνας μουσικής
8.Αυτά... ξενυχτάνε ένα ή δυο-δυο
9.Άρθρο πληθυντικού-Νησί των
Κυκλάδων-Συχνή διαταραχή άγ-
χους (αρχικά)
10.Χώρα των Βαλκανίων που πήρε
το όνομά της από το ποταμό Μπόσ-
να

ΚΑΘΕΤΩΣ:

1.Αυτός έχει την ιδιότητα να προσδίδει
ευχάριστη οσμή
2.Οικογένεια ιών που προκαλούν
ασθένειες σε θηλαστικά και πτηνά
3.Επιφώνημα αποδοκιμασίας-Φαρμα-
κευτικό προϊόν με εκχύλισμα ευκάλυ-
πτου
4.Αρχικά που έχουν σχέση με την αι-
ολική ενέργεια-Αυτό προκαλεί γέλιο
5.Αυτές δεν τις έχει ψάξει κανένας
6.Αυτό είναι αδύνατον να το δεις-Μό-
ριο που δηλώνει παρομοίωση
7.Φυλλοβόλο δέντρο με καταγωγή
από την Ασία-Ερωτηματική αντωνυμία
8.Γαλλικό όνομα (θηλ.)Δημοφιλής
τουριστικός προορισμός στη Κεντρική
Ευρώπη
9.Τέλος του... τοστ-Παραδοσιακός οι-
κισμός της Σαντορίνης
10.Πόδια...χιαστί

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο36

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΤΕΧΝΙΚΟΥ
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Διαδικτυακά Μαθήματα Γαλλικής Γλώσσας

Απόφοιτη του τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του ΑΠΘ, κόρη
Αξκού ε.α., με πολυετή διαδικτυακή διδακτική   εμπειρία, παραδίδει, ιδιαίτε-
ρα ατομικά και ομαδικά μαθήματα σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες. Τηλ.
Επικ. 6984813526 και  6936473504  Χαρένια Γεωργία.

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΧΡΟΝΗ

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ, ΦΥΣΙΚΗΣ & ΧΗΜΕΙΑΣ
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Πατρών (γαμπρός αξιωματικού ε.α.), με παιδαγω-
γική κατάρτιση ΑΣΠΑΙΤΕ, παραδίδει μαθήματα Δημοτικού, Γυμνασίου & Α’
Λυκείου, από 10€/Διδακτική Ώρα (παρέχονται νόμιμες αποδείξεις). 
Ρωτήστε για ειδικές τιμές. fb: chronis.edu, Τηλ.: 6978660254

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΕΛΗΛΙΓΚΑ

Πωλείται οικόπεδο 676,01 τ.μ. Κάρυστος Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ ο.τ. 65 α.ο.3,
άρτιο οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα όρμο Καρύστου κοντά σε αμμουδερή
ακτή τιμή συζητήσιμη. Επικοινωνία 2221042250 / 6944675596

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΛΙΟΝΤΗΡΗ 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ ΛΙΟΝΤΗΡΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ – ΦΩΤΕΙΝΗ

(Θυγατέρα Ανχη  ε.α  Λιοντήρη Σωκράτη)

Ψυχολόγος, ΕΚΠΑ - Συνθετική Ψυχοθεραπεύτρια

Εξειδίκευση: Κλινική Ψυχοπαθολογία.

MSc Εξαρτησιολογία, Ιατρική ΕΚΠΑ

Συνεργασία με ΨΝΑ Δρομοκαΐτειο

Παρέχει συνεδρίες- Ασκληπιού 26, Αθήνα

Τηλ: 6945117517  email: afroditiliontiri@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΑΠΩΝΗ

Πωλούνται δύο οικόπεδα στην Παξιμάδα ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) άρτια οικο-

δομήσιμα

- ΟΤ 132 ΑΟ 6 687τ.μ.

- ΟΤ 26 ΑΟ 27 665τ.μ.

Τιμές προσιτές.  Τηλέφωνο 2310 311909

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓΟΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωματικού ε.α. με μεγάλη εμπειρία, πα-

ραδίδει μαθήματα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.

Τηλ: 6947724186

email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙΟΥ

Πωλείται  οικόπεδο στη Μαλεσίνα ΟΣΜΑΕΣ, αρ. οικοπέδου 4, οικοδομι-

κό τετράγωνο 143. Τηλέφωνα επικοινωνίας  6977262855,  210-

6910963

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΙΑΡΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 664 τ.μ. στην παξιμάδα Καρύστου  περιοχή ΟΣΜΑΕΣ

με εκπληκτική ορατότητα ,είναι γωνιακό με τριγωνική θέα που ατενίζουν

τον κόλπο Καρύστου, και τις βόρειες Κυκλάδες. Ο.Τ. 16. αριθ. Οικοπ.1.

Τιμή 40.000,  Τηλ.6944215415, 2108067816.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας, οικισμός ΟΣΜΑΕΣ, οικόπεδο εντός σχεδί-

ου, άρτιο, οικοδομήσιμο, 680 τ. μ. , οικ. τετράγωνο 202, αριθ. οικοπέδου 3,

ρεύμα, νερό, τιμή 50.000 ευρώ. Τηλέφωνο   Επικοινωνίας  : 210- 6396481.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΕΪΜΑΡΟΓΛΟΥ

Χρήστος Μ. Μεϊμάρογλου  (Υιός Ταξχου ε.α.) Φαρμακοποιός Λειτουργεί

Φαρμακείο στον Άγιο Ιωάννη στο Νέο Κόσμο  και επί της οδού Λεωφόρος

Βουλιαγμένης 124 (Δίπλα στο Μετρό Αγ. Ιωάννη) ,τηλ: 210- 9017000. Ειδι-

κές τιμές και παροχές για αποστράτους και τα μέλη οικογενειών τους

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΕΝΝΑΤΟΥ

Πωλείτε οικόπεδο στη Μαλεσίνα οικισμόςΟΣΜΑΕΣ, ο.τ. 156, οικ. 5, 1038
τ.μ. επί της οδού 2.Παροχές νερού, ρεύματος, τηλέφωνου.
Πληροφορίες Γεώργιος Γεννάτος: τηλ.  6948200602 

ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κόρη Λγου (ΔΒ) ε.α. Υποθέσεις Αστικού (οικογενειακό, κληρονομικό, ακί-
νητα, Κτηματολόγιο, τροχαία, μισθώσεις), Τραπεζικού, Στρατιωτικού, Διοι-
κητικού Δικαίου (διαφορές με το Δημόσιο, ιατρικά σφάλματα), συνταξιοδοτι-
κό. Τηλ. 6937712066, Θεσσαλονίκη

ΚΕΝΤΡΟ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ‘’ ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’

Λαχανά Σμαράγδα Φιλόλογος MSc Εκπαιδευτική Ψυχολογία (κόρη Αντγου
ε.α.) παρέχει στο κέντρο  μελέτης ‘’ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’ στη Ξάνθη καθημερινό
διάβασμα, ενισχυμένη διδασκαλία, κάλυψη μαθησιακών κενών σε παιδιά
Δημοτικού - Γυμνασίου και με δυσλεξία - ΔΕΠ-Υ.
τηλ.επικ. 2541024418 email  info@anadrasis.net

ΜΠΑΣΑΓΙΑΝΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ

Πωλείται οικόπεδο στην Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) σε τιμή ευκαιρίας
15.000 ΕΥΡΩ. Πανοραμική θέα στο Αιγαίο Πέλαγος. 768,22 τ.μ. Οικ. Τετρ.
21, Αρ. Οικ. 2 Τηλ. Επικοινωνίας: 6932800034

ΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΝΤΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΝΤΑΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ-ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΟΣ ΕΝΔΟΣΚΟ-
ΠΟΣ- ΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΗΝ ERCP
Σύζυγος θυγατέρας Αντ/γου εα ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΛΑΓΟΥΔΗ
Δέχεται με ραντεβού τηλ 6936721949
Κέντρο: Ξενίας 20, τηλ 210 7770122
Πετρούπολη: Κανάρη 93, τηλ 210 5069886
Email: drpontasgastro@gmail.com

ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Απόστρατος Αξιωματικός
Νομικός Εισηγητής "ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε."
τηλ:6937578940
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ,
Διαφθορά, Κατάχρηση Εξουσίας, Κακοδιοίκηση (Καταπίεση, Bullying, 
Εξύβριση, Εκφοβισμός, Στοχοποίηση, Παράνομες διαταγές, Στέρηση 
δικαιωμάτων, Αθέμιτη επιβολή ποινών)

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΚΙΟΥ

Γεωργία Κακιού Πολιτικός Μηχανικός/Μεσίτρια - Σύμβουλος Ακινήτων
Το γραφείο μας αναλαμβάνει εντελώς ΔΩΡΕΑΝ για απόστρατους και μή, την
πώληση και ενοικίαση του ακινήτου σας. Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε
απορία ή συμβουλή. Τηλ. Επικ. 6934851000. 
Email: kakioutzina@gmail.com. www.kakiosrealestate.gr

ΑΓΓΕΛΙΑ ΣΑΓΙΑ

Πωλείτε Οικόπεδο άρτιο  και οικοδομήσιμο στο Καματερό, 170
τ.μ.(Ο.Τ.927),  γειτονιά 5-6  ΓΕΡΟΒΟΥΝΟ, οδός Γεναδιου, 250 μ από 8η Στά-
ση Μενιδίου ,800 μ. από ΠΑΡΚΟ ΤΡΙΤΣΗ και 1 χ.λ.μ. από ΑΤΤΙΚΗ ΟΔΟ , Συν-
τελεστή Δόμησης 0,80. 
Τηλ. : 6977470524 — 6976635451  ΓΙΩΡΓΟΣ, τιμή συζητήσιμη.                   

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Αθανάσιος Γ. Κοσσιώρης, δικηγόρος Αθηνών, αναλαμβάνει πάσης φύσεως
νομικές υποθέσεις, υιός Υποστρατήγου Αστυνομίας ε.α. Γεωργίου Κοσσιώ-
ρη.
Τηλ: 6978869957. Mail: thanos.kossioris@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Πωλείται οικόπεδο Α´ ζώνης στην Σιθωνία Χαλκιδικής, Δήμος Τορώνης,
θέση Κριαρίτσι, στον οικοδομικό συνεταιρισμό  αξιωματικών Χωροφυλακής.
Γεώργιος Κοσσιώρης, Υποστράτηγος Αστυνομίας ε.α.
Τηλ: 6944260035

ΔΙΑΚΟΠΕΣ  ΣΤΗΝ  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Διατίθεται μεζονέτα 103μ2 (STELLA HOUSE) στην Νέα Φώκαια Χαλκιδικής,
με δυνατότητα φιλοξενίας έως και 10 ατόμων..
Η μεζονέτα διαθέτει 4 δωμάτια, 4 τουαλέτες εκ των οποίων μία με μπανιέρα
και τρεις με ντουζιέρες,3 μπαλκόνια με θέα, internet.
Επίσης τηλεοράσεις, ψυγείο, ηλεκτρική κουζίνα και  όλες τις ευκολίες κουζί-
νας  για 10 άτομα καθώς και ελεύθερο προς χρήση πλυντήριο ρούχων.
Διαθέτει επίσης ηλιακό θερμοσίφωνα. και airconditions     
Τα ΚΑΑΥ βρίσκονται 600 μέτρα περίπου από την μεζονέτα.
Η διανυκτέρευση  στην μεζονέτα για τον μήνα Μάιο είναι 80 Ευρώ, Ιούνιο
110 Ευρώ, Ιούλιο 120 Ευρώ, Αύγουστο 130 Ευρώ και Σεπτέμβριο 100 Ευ-

ρώ. Κρατήσεις από 5 διανυκτερεύσεις και άνω.
Τηλέφωνα επικοινωνίας: 6983498294 και 6942207637.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικία σύγχρονη , 104 τετραγωνικών μέτρων με 2 στρέμματα οικόπεδο , φυ-
τεμενο με καλλωπιστικά δέντρα στην Παλαιά Γιαννιτσου Φθιώτιδας. Πληρο-

φορίες στο τηλ.: 6976737252

ΕΝΟΙΚΙΑζΕΤΑΙ

Ενοικιάζεται, νεόκτιστο διαμέρισμα στην Παξιμάδα Καρύστου (οικισμός
ΟΣΜΑΕΣ). Το διαμέρισμα 60 Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωμένο με σαλόνι-κου-
ζίνα,2 κρεβατοκάμαρες –μπάνιο, air condition, βρίσκεται δίπλα στη Θάλασ-
σα, με απεριόριστη πανοραματική θέα.
Ειδική τιμή για συναδέλφους.
Πληροφορίες: Τ.6974525516 Κ.Ελένη Δανιά. 

Mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο 265 τμ στη Λαμία , με 08 κάλυψη, εντός σχεδίου. Πληροφορίες
στο τηλ.: 6976737252

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΝΙΩΤΗ

Καθηγήτρια Ισπανικών και Αγγλικών ( κόρη Αξ/κού εα)  με μεγάλη εμπειρία,
παραδίδει  μαθήματα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.
Τηλ: 6946419537 
email: tsomakou@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΟΔΩΡΙΔΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 514τ.μ. στην περιοχή Διώνη Πικερμίου στην οδό
Ναυπάκτου. Ανατολικό σε ωραία τοποθεσία σε συνοικία στρατιωτικών. Τι-
μή:170.000€ Συζητήσιμη. Εγγονή απόστρατου.

Τηλ: 6942468862

ΑΓΓΕΛΙΑ ΙΩΑΝΝΙΔΗ 

Ενοικιάζεται Ισόγειο διαμέρισμα 71 τ.μ.  Περιοχή Ζωγράφου - Γουδί,
κατάλληλο για δύο φοιτητές -τριες σε πολυκατοικία κατασκευής 1972 (ανα-
καινισμένο 2023) Δύο υπνοδωμάτια, σαλόνι, χώλ, κουζίνα και μπάνιο. Το
διαμέρισμα προσφέρεται πλήρως επιπλωμένο και με ψυγείο, πλυντήριο, ηλ.
κουζίνα και air- conditioners, Πλησίον όλων των Πανεπιστημιακών  σχολών,
κοντά και στο μετρό Μέγαρο Μουσικής. Κεντρική θέρμανση - Λίγα κοινό-
χρηστα, . Τιμή: 540 ευρώ.

Διαθέσιμο από Μάιο 2024. Τηλ. 6984973278

Ψυχολόγος Μαρίνα - Ειρήνη Γιώτη ( Κόρη απόστρατου Αξκου)

Ψυχολόγος Απόφοιτη Αριστοτελείου-Εκπ. Γνωστική Συμπεριφορική Ψυχο-
θεραπεύτρια
Δια ζώσης και ONLINE συνεδρίες
Τηλ .6939008237
E-MAIL: marinagioti45@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεα-
τρικό, πευκόφυτο, κοντά στην θάλασσα, με  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099 τ.μ.,
ΟΤ  28  ΑΟ 33. Τιμή  27.000 ευρώ  λόγω  αναχώρησης στο εξωτερικό. Τηλ.
6974091364 Κατερίνα Δημοηλιοπούλου κόρη υποστράτηγου ε.α. του υγει-
ονομικού

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΟΥΜΑΣ ΑΡΓΥΡΗΣ

Μεσιτικό Γραφείο. Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινήτων. Ζη-
τούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση
Αργύρης Τζούμας. Πολιτικός Μηχανικός, MSc. Κιν. 697-
6062799,   e-mail: dci-realestate@outlook.com
Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΑΓΚΑ

Υπηρεσίες αεροφωτογράφισης και βιντεοσκόπησης με εξειδικευμένα dro-
nes, άριστα αποτελέσματα, κατάλληλο για γάμους, βαπτίσεις, εκδηλώσεις. 
Ειδικές τιμές σε στρατιωτικό προσωπικό ε.ε. και ε.α. 
Μπάμπης Δάγκας, 69 43 400 370, 698 31 22 991, 
dagasbabis@yahoo.gr     www.drone-activities.gr

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα
αγγελιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να
ξεπερνά τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πά-
νω από 30 λέξεις θα απορρίπτονται) και αφετέ-
ρου ότι, η πολιτική της δημοσιεύσεως βασίζεται
στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος της
δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει την
πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αρι-
στερή στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.
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Γράφει ο
Ανχης (ΑΣ) ε.α. 
Χρήστος
Χρηστίδης, 
Διευθύνων
Σύμβουλος
ΕΑΑΣ

Τα φαινόμενα
οπαδικής βίας στη χώρα μας πολλαπλασιά-
ζονται με γεωμετρική πρόοδο. Πολιτική,
αστυνομική και δικαστική εξουσία προσπα-
θούν μεν αλλά τα αποτελέσματα της προσπα-
θείας αυτής είναι μάλλον πενιχρά δε.

Είναι πενιχρά διότι ο «ανώνυμος» εγκλη-
ματίας χρησιμοποιώντας τον όχλο, «δολοφο-
νεί» και στη συνέχεια κρύβεται αναμεσά του,
θρασύδειλος, κομπλεξικός και μάλλον και
ψυχικά διαταραγμένος.

Η υπόθαλψη και ταυτόχρονα η συγκάλυ-
ψη από τους ομοίους του μοιάζει με ένα υπό-
γειο εργαστήριο παραγωγής βοθρολυμάτων
που αφενός δημιουργεί συναισθήματα κοι-
νωνικών συγκρούσεων με πρόχειρα και εύ-
πεπτα επιχειρήματα και αφετέρου παρέχει
«καταφύγιο» νομιμοποίησης των εγκληματι-
κών ενεργειών με την πρόφαση μιας «αόρα-
της» και ατεκμηρίωτης δικαιοσύνης.

Γιατί σκότωσες το Λυγγερίδη ρε φίλε; Για-
τί έστρεψες τη φωτοβολίδα πάνω του; Τι ήθε-
λες να πετύχεις με αυτό; Τι κακό σου έκανε
και ήθελες να του το ανταποδώσεις ;

Και αρχίζει η γνωστή κασέτα. «Μα είναι
μπάτσος και άρα ….. ένοχος», «Με είχε βα-
ρέσει όταν πήγα να βάλω φωτιά……. στην πο-
ρεία για …….», «Όλοι όσοι φοράνε στολή εί-
ναι φασίστες και φονιάδες», « Μα είναι Παν-
τεμπελιακός  π.χ ……… ενώ εγώ Πανεργα-
σιακός» και άλλα πολλά τέτοια που για την οι-
κονομία του χώρου και του χρόνου σας τα πα-
ραλείπω αφού είναι σε όλους μας γνωστά.

Αυτός είναι ο χουλιγκανισμός που τον
στηλιτεύουμε μεν αλλά υποτασσόμεθα στις
αντιλήψεις μειοψηφιών που επιβάλλουν την
ατιμωρησία και οι νεκροί ……. πολλαπλασιά-
ζονται.

Δυστυχώς όμως, φίλες και φίλοι,  υπάρ-
χει και ένα άλλο είδος χουλιγκανισμού, αυ-
τός της διαδικτυακής βίας.

«Ανώνυμοι» υβρίζουν στο διαδίκτυο και
κάποιοι διαχειριστές  ιστολογίων και ιστοσε-
λίδων τους το επιτρέπουν.

Υβρίζουν σκαιότατα με βαρείς χαρακτη-
ρισμούς προσβάλλοντας πρόσωπα, συνειδή-
σεις, υπολήψεις κ.ο.κ.

Βρίζουν οικογένειες, παιδιά και κάποιες
φορές απειλούν κιόλας.

ΟΥΔΕΙΣ ΠΑΡΕΜΒΑΙΝΕΙ!!
ΟΥΔΕΙΣ ΤΟΛΜΑΕΙ ΝΑ ΑΓΓΙΞΕΙ ΘΕΜΑΤΑ

ΛΟΓΟΚΡΙΣΙΑΣ ΚΑΙ ΦΡΑΓΜΟΥ ΤΩΝ ΥΒΡΕΩΝ
ΓΙΑΤΙ Η ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΑΠΟΨΗ ΕΙΝΑΙ ΤΟΤΕΜ
και συμπληρώνω ναι είναι αλλά άλλο η Ελευ-
θερία και άλλο η Ασυδοσία.

Συνήθως τα χαρακτηριστικά των «ανωνύ-
μων» υβριστών ή ωραιοποιημένα «σχολια-
στών», όπως τους  έχει βαφτίσει το διαδίκτυο,
είναι παρόμοια με αυτά των χούλιγκαν της
οπαδικής βίας.

Άτομα κομπλεξικά, που οδηγούμενα είτε
από τυφλό μίσος προς τους θεσμούς, είτε
επειδή κάποιος προϊστάμενός τους, τους τι-
μώρησε κάποτε ή απλά δεν τους έκανε το χα-
τίρι πρέπει να «δολοφονηθεί» διαδικτυακά.

Πρόσωπα, που στην καθημερινότητα
τους είναι φοβικά και τρέμουν την κατά πρό-
σωπο αντιπαράθεση με ονοματεπώνυμο,
κρυμμένα στις «σκιές» «πυροβολούν» από το
πληκτρολόγιο και μάλιστα κατά ριπάς.

Συνήθως δεν γνωρίζουν ούτε καν επιφα-
νειακά τα θέματα που σχολιάζουν και αντ-
λούν εκφράσεις τύπου θεατρικής μανιέρας
του τύπου, «Όλοι φταίτε εκτός από μας» ή επί
το Ελληνικότερο «Αν ήμουν εγώ θα τα έκανα
καλύτερα».

Είναι εντυπωσιακές δε οι προτροπές που
ακολουθούν το σχολιασμό των χούλιγκαν
του διαδικτύου που συμβουλεύουν την κατε-
δάφιση των πάντων – μηδενιστική αντίληψη –
ή την κατακρεούργηση των κατά την άποψή
τους υπευθύνων που ισοδυναμεί με παρακί-
νηση σε έγκλημα.

Είμαι βέβαιος ότι έχει υπάρξει έγκλημα

που έγινε μέσα από διαδικτυακή παραίνεση
αλλά έχει αποσιωπηθεί στο βωμό της κακό-
μοιρης της ελευθερίας διακίνησης απόψεων
και ιδεών που όλοι βυσσοδομούν επάνω της
και όλοι την επικαλούνται όταν κάθονται ως
κατηγορούμενοι στο εδώλιο.

Ο σχολιασμός και η εποικοδομητική κριτι-
κή μόνο καλό προφέρουν στην πρόοδο και τη
σύνθεση ιδεών και προτάσεων όμως το
ανερμάτιστο ανώνυμο υβρεολόγιο  προσφέ-
ρει μόνο κακές υπηρεσίες στο κοινωνικό σύ-
νολο και όσο δημοκρατική μπορεί να φαντά-
ζει η «ελεύθερη» άποψη άλλο τόσο είναι
«επικίνδυνη» για όλους μας.

Δεν πιστεύω ότι το παρόν άρθρο θα συγ-
κινήσει ή θα παρακινήσει κανέναν, πιστεύω
όμως ότι η δειλία των ανωνύμων σχολιαστών
πρέπει να αναδειχθεί και έστω να προβλημα-
τίσει. Να προβληματίσει τους υπευθύνους
διαχειριστές των διαφόρων ιστοτόπων που
γράφουν κάτω από κάθε ανάρτηση ότι «Τα
σχόλια φιλτράρονται ώστε να αποφευχθούν
οι ύβρεις….ή απλά δεν εκφράζουν το διαχει-
ριστή» και άλλες τέτοιες αρλούμπες και στη

συνέχεια στο βωμό της αύξησης της επισκε-
ψιμότητας επιτρέπουν τα πάντα. Ποια η ηθική
των ανθρώπων αυτών άραγε;

Στην ουσία, οι ίδιοι αυτοί άνθρωποι που
επιτρέπουν την ανάρτηση αυτών το σχολίων
από «ανώνυμους» υβριστές εκκολάπτουν το
κακό, εκκολάπτουν το φθόνο, τη ζήλεια και
όλα τα αυτά τα ποταπά συναισθήματα που
φωλιάζουν στις ψυχές των ανθρώπων.

Χειρότερο δε όλων, επιτρέπουν το διαδι-
κτυακό «πυροβολισμό» χωρίς καμία συνέ-
πεια ενισχύοντας στην ουσία την ατιμωρησία
ενός εγκλήματος που λέγεται υβριστική και
συκοφαντική δυσφήμηση με ταυτόχρονη
σπίλωση προσωπικοτήτων.

Κάποτε, ένας καλός φίλος μου είχε πει ότι
τα πάσης φύσεως κείμενα πρέπει πολλές φο-
ρές να μένουν ανυπόγραφα γιατί το βάρος
του κειμένου εξαρτάται από την υπογραφή
στο τέλος του. 

Τότε, του είχα απαντήσει, ότι αυτή είναι
και η αξία και το βάρος της παρουσίας που
έχει κτίσει ο καθένας στο διάβα της ζωής του
και ας απολαύσει τα αποτελέσματα. 

Ο  χουλιγκανισμός του διαδικτύου
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